Дело № 1-13/2017 (15701796)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 17 января 2017 года

Судья Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Трещеткин А.В.,

при секретаре Лысухиной М.И.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кузнецкого района города Новокузнецка ФИО5,

подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8,

защитников Песоцкой М.И., Потаповой Ю.С., Польщикова Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, работающего ЗАО «Металл-Электро», зарегистрированного по адресу: 

<

****>, судимого:

04.09.2008 

<

данные изъяты> районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 74 УК РФ (приговор от 27.06.2007), ст. 70 УК РФ с применением ст. 71 УК РФ к 4 годам 7 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием в воспитательной колонии. Освободился 12.10.2012 по отбытию наказания;

28.01.2016 

<

данные изъяты> районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к двум годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима;

03.02.2016 мировым судьей с/у № 5 

<

данные изъяты> района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами на срок три года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

ФИО7 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****> Казахской ССР, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, не работающего, регистрации не имеющего, судимого:

05.10.2016 

<

данные изъяты> районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО8 , --.--.----. года рождения, уроженца 

<

****>, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, работающего, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

****>, судимого:

29.06.2012 

<

данные изъяты> районным судом г. Новокузнецка по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 66, ст. 64 УК РФ к 3 годам строгого режима. Освободился 16.12.2014 условно-досрочно по постановлению Норильского городского суда Красноярского края от 05.12.2014 на 6 мес. 23 дня;

28.01.2016 

<

данные изъяты> районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО7 и ФИО8 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее января 2015 года ФИО6, ФИО7, ФИО8 приняли решение о совершении особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства - героина (диацетилморфина), в значительном размере. Для достижения своей цели, находясь на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, не позднее января 2015 года вступили в преступный сговор о совместном совершении особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При этом ФИО6 совместно с ФИО7 и ФИО8 для связи с покупателями и общения между собой приобрели у неустановленных лиц в киосках по продаже бывшей в употреблении электронной техники сотовые телефоны и sim-карты операторов сотовой связи «Мегафон» с № и «Теле2» с №, №. 

ФИО6 для достижения своей цели в групповом сбыте наркотических средств разработал следующую схему незаконного сбыта и распределил роли следующим образом, а именно:

ФИО6 при непосредственной встрече на территории Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области осуществлял заказ партии наркотического средства - 

<

данные изъяты> неустановленному следствием лицу. Денежные средства за приобретенную партию наркотического средства передавал «поставщику» непосредственно при встрече в неустановленном месте на территории Кузнецкого района г. Новокузнецка. Полученную партию с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, ФИО6 совместно с ФИО7, который выполнял роль диспетчера под именем «Кирилл», получающий от покупателей наркотического средства заявки на приобретение наркотического средства, сообщающий им способ оплаты через электронную платежную систему «Qiwi», а после произведенной оплаты, передающий покупателям место нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством и контролирующий поступление денежных средств от сбыта наркотиков на расчетный счет, в арендованном ими жилище - доме, расположенном по адресу: 

<

****>, хранили приобретенную партию наркотического средства – 

<

данные изъяты> и расфасовывали на отдельные дозы потребления - в свертки фольги. 

После чего ФИО8, который выполнял роль «закладчика» посредством «тайника» на территории г. Новокузнецка, получал от ФИО6 партию наркотического средства - героин, которую хранил с целью последующего сбыта в жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

****>, выполняя роль «закладчика» в групповом сбыте наркотических средств получал от ФИО6 или ФИО7 указания на размещение точного количества «закладок» - тайников с наркотическим средством, выполнял данное поручение, т.е. размещал нужное количество «закладок» с наркотическим средством героин (диацетилморфин) на территории Центрального, Заводского и Кузнецкого районов г. Новокузнецка Кемеровской области. В продолжение своей роли ФИО8 сообщал посредством sms-сообщений ФИО7 о месте расположения «закладок» с наркотическим средством.

ФИО7, выполняя роль «диспетчера», принимал посредством телефонных звонков на номера сотовых телефонов № «заказ» от покупателей наркотических средств, сообщал им номер одного из Qiwi-кошельков, которые заранее для осуществления расчетов с покупателями посредством сотового телефона и сети «Интернет» ФИО3 зарегистрировал на вымышленные лица с номерами №. На эти же номера сотовых телефонов № покупатели направляли sms-сообщения о переводе денежных средств за приобретение наркотиков. Посредством сети «Интернет» с помощью программы «Visa Qiwi Wallet», установленной на личных сотовых телефонах, ФИО6 и ФИО7 контролировали переводы денежных средств от покупателей, осуществляемых с расчетных счетов электронной платежной системы «Qiwi» за приобретение наркотических средств. После чего, в продолжение преступного умысла, направленного на групповой сбыт наркотических средств, ФИО7 передавал покупателям наркотических средств информацию о местоположении «тайников» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. 

Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств ФИО6 и ФИО7 переводили со счета «Qiwi»-кошелька на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>Банк», с которой в последствие обналичивали денежные средства и часть которых ФИО6 тратил на приобретение новой партии наркотического средства, а часть на оплату услуг ФИО8

За свои услуги в групповом сбыте наркотического средства в значительном размере ФИО8 получал денежное вознаграждение в размере 5000 рублей за размещение 40 штук «закладок» с наркотическим средством героин (диацетилморфин), а оставшуюся часть ФИО6 делил между собой и ФИО7 для трат на личные нужды. 

В период с начала лета 2015 года и по 10.07.2015 ФИО6, находясь на территории Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области, незаконно, осуществляя свой умысел на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8 с использованием электронных и информационно - коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 1,32 грамма, то есть в значительном размере.

В период с начала лета 2015 года и по 10.07.2015 ФИО6 и ФИО7, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в жилом доме по адресу: 

<

****>, произвели фасовку приобретенного у неизвестного лица наркотического средства героин (диацетилморфин) на отдельные дозы потребления – в свертки фольги. В тот же период ФИО6 и ФИО7 умышленно с целью дальнейшего незаконно сбыта поместили расфасованный на отдельные дозы потребления наркотик в «тайник-закладку» в неустановленном месте на территории г. Новокузнецка, адрес с местом нахождения которого сообщили посредством сотовой связи ФИО8 и который, в свою очередь, действуя согласовано в целях дальнейшей реализации потребителям, то есть незаконного сбыта наркотических средств, забрал не позднее 10.07.2015 из «тайника-закладки» наркотическое средство героин и хранил у себя в квартире по адресу: 

<

****> с целью последующего сбыта через «тайники-закладки» отдельным потребителям наркотика. 

В период с начала лета 2015 года и по 10 июля 2015 года ФИО8 в целях незаконного сбыта, действуя согласовано с ФИО6 и ФИО7, в соответствии с отведенной ему ролью поместил часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,54 грамма, то есть в значительном размере в «тайник-закладку», расположенную в трубке лавочки, находящейся у 4-го подъезда дома по 

<

****>, и в тот же период сообщил адрес с местом нахождения «закладки» посредством sms-сообщения ФИО7 

Около 15 час. 23 мин. 10.07.2015 Свидетель №2 и ФИО73 ФИО77 с целью приобретения наркотического средства позвонили на номер телефона №, находящийся у «диспетчера» ФИО7, который принял заказ и сообщил Свидетель №2 номер «Qiwi-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства. После этого в 15 час. 48 мин. 10.07.2015 ФИО73 ФИО78 перевела через платежный терминал, расположенный в магазине «Связной» по адресу: 

<

****> денежные средства в сумме 2800 рублей на счет «Qiwi-кошелька» с номером №». ФИО7 после проверки поступления денежных средств в сумме 2800 рублей посредством сети «Интернет» с помощью программы «VISA QIWI Wallet», заведомо зная, что ФИО8 в «тайник-закладку» по вышеуказанному адресу помещено наркотическое средство массой не менее 0,54 грамма, т.е. в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО8 умышленно в целях незаконного сбыта наркотического средства в 15 час. 52 мин. отправил sms-сообщение на номер сотового телефона ФИО73 ФИО79 № с номера телефона №, в котором сообщил местонахождение «тайника» с наркотическим средством: «в трубе лавочки у 4-го подъезда дома по 

<

****>», откуда оно было приобретено Свидетель №3 ФИО80). 

10.07.2015 в период с 16 час. 05 мин. до 16 час. 40 мин. в ходе обследования участка местности – газона, расположенного справа от третьего подъезда дома по 

<

****>, с участием ФИО73 ФИО81 сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН России по Кемеровской области в ходе проводимых ими оперативно-розыскных мероприятий было изъято три свертка фольги с веществом, которое согласно заключению эксперта № от --.--.----. является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 0,54 грамма.

В продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт партии наркотического средства героин (диацетилморфин), приобретенной ФИО6 до 10.07.2015 на территории Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области массой не менее 1,32 грамма, то есть в значительном размере, ФИО8 в период с начал лета 2015 года и по 13 августа 2015 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, поместил часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,78 грамма, то есть в значительном размере, в «тайник-закладку» под ковриком входной двери квартиры № № дома по 

<

****> Кемеровской области. 

Около 13 час. 03 мин. 13.08.2015 ФИО14 с целью приобретения наркотического средства позвонил на номер телефона №, находящийся у «диспетчера» ФИО7, который принял заказ и сообщил ФИО14 номер «Qiwi-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства. После этого в 13 часов 38 минут 13.08.2015 года ФИО14 перевел через платежный терминал, расположенный в магазине «Кора» по адресу 

<

****> денежные средства в сумме 1950 рублей на счет «Qiwi-кошелька» с номером «№». ФИО7 после проверки поступления денежных средств в сумме 1950 рублей посредством сети «Интернет» с помощью программы «VISA QIWI Wallet», заведомо зная, что ФИО8 в «тайник-закладку» по вышеуказанному адресу помещено наркотическое средство массой не менее 0,78 грамма, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО8 умышленно в целях незаконного сбыта наркотического средства в 13 час. 45 мин. отправил sms-сообщение на номер сотового телефона ФИО14 № с номера телефона № в котором сообщил местонахождение «тайника» с наркотическим средством: «2 этаж под ковриком 

<

****> дома по 

<

****>», откуда оно было приобретено ФИО14 

13.08.2015 года в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут в ходе личного досмотра у гр. ФИО14 было изъято два свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № от --.--.----. является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 0,78 грамма.

Таким образом, в период с 10 июля 2015 года по 13 августа 2015 года ФИО6, ФИО7 и ФИО8 умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли путем продажи наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 1,32 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее января 2015 года ФИО6 и ФИО7 приняли решение о совершении особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотического средства - героина (диацетилморфина), в значительном размере. При этом ФИО6 с ФИО7 для связи с покупателями и общения между собой приобрели у неустановленных лиц в киосках по продаже электронной техники сотовые телефоны и сим-карты операторов сотовой связи «Мегафон» с № и «Теле2» с №, №. 

ФИО6, для достижения своей цели в групповом сбыте наркотических средств разработал следующую схему незаконного сбыта и распределил роли следующим образом, а именно:

ФИО6 при непосредственной встрече на территории Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области осуществлял заказ партии наркотического средства-героин (диацетилморфин) неустановленному следствием лицу. Денежные средства за приобретенную партию наркотического средства передавал «поставщику» непосредственно при встрече в неустановленном месте на территории Кузнецкого района г. Новокузнецка. Полученную партию с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), ФИО6 совместно с ФИО7, который выполнял роль диспетчера под именем «Кирилл», который получал от покупателей наркотического средства заявки на приобретение наркотического средства, сообщал им способ оплаты через электронную платежную систему «Qiwi», а после произведенной оплаты передавал покупателям место нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством и контролировал поступление денежных средств от сбыта наркотиков на расчетный счет), в арендованном ими жилище-доме, по 

<

****>, хранили приобретенную партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>), и расфасовывали на отдельные дозы потребления - в свертки фольги. 

После чего, ФИО6 и ФИО7 хранили в жилище – доме расположенном по 

<

****>, расфасованное на отдельные дозы потребления – в свертки фольги, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) для последующей продажи через «тайники-закладки» потребителям наркотиков. 

В продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Новокузнецка Кемеровской области ФИО6 и ФИО7, выполняя совместно роль «закладчика», посредством «тайников» на территории Центрального, Кузнецкого и Заводского районов г. Новокузнецка Кемеровской области, размещали нужное количество «закладок» с наркотическим средством героин (диацетилморфин). В продолжение своей роли в качестве «закладчика» ФИО6 и ФИО7 записывали в черновики sms-сообщений в своих «рабочих» сотовых телефонах места расположения «закладок» с наркотическим средством.

ФИО7, выполняя роль «диспетчера», принимал посредством телефонных звонков на номера сотовых телефонов № «заказ» от покупателей наркотических средств, сообщал им номер одного из Qiwi-кошельков, которые заранее для осуществления расчетов с покупателями посредством сотового телефона и сети «Интернет» ФИО3 зарегистрировал на вымышленные лица с номерами №. На эти же номера сотовых телефонов № покупатели направляли sms-сообщения о переводе денежных средств за приобретение наркотиков. Посредством сети «Интернет» с помощью программы «Visa Qiwi Wallet», установленной на личных сотовых телефонах, ФИО6 и ФИО7 контролировали переводы денежных средств от покупателей, осуществляемых с расчетных счетов электронной платежной системы «Qiwi» за приобретение наркотических средств. После чего, в продолжение преступного умысла направленного на групповой сбыт наркотических средств, ФИО7 передавал покупателям наркотических средств информацию о местоположении «тайников» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). 

Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, ФИО6 и ФИО7 переводили со счета «Qiwi»-кошелька на счет банковской карты АО «Альфа-Банк», с которой в последствие обналичивали денежные средства, часть которых ФИО6 тратил на приобретение новой партии наркотического средства, часть делил между собой и ФИО7 для трат на личные нужды. 

ФИО6 в период с начала осени 2015 года до 21.10.2015 на территории Кузнецкого района г.Новокузнецка Кемеровской области, незаконно, осуществляя свой умысел на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 с использованием электронных и информационно - коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой не менее 0,51 грамм, то есть в значительном размере. 

После этого ФИО6 и ФИО7 в период с начала осени 2015 года и по 21.10.2015, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в жилом доме по 

<

****> произвели фасовку приобретенного у неизвестного лица наркотического средства героин (диацетилморфин) на отдельные дозы потребления – в свертки фольги. В тот же период ФИО6 и ФИО7 умышленно, из корыстных побуждений с целью дальнейшего незаконно сбыта поместили часть расфасованного на отдельные дозы потребления наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в тайники-закладки на территории г. Новокузнецка Кемеровской области. 

В период с начала осени 2015 года и не позднее 21 октября 2015 в целях незаконного сбыта, действуя согласовано группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 и ФИО7 поместили часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,51 грамма, то есть в значительном размере, в «тайник-закладку», расположенную под лавочкой у подъезда № дома по 

<

****>, и в тот же период записали адрес с местом нахождения «закладки» в черновики sms-сообщения «рабочего» сотового телефона.

Около 14 час. 38 мин. 21.10.2015 Свидетель №5 с целью приобретения наркотического средства позвонил на номер телефона №, находящийся у «диспетчера» ФИО7, который принял заказ и сообщил ФИО15 номер «Qiwi-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства. В 14 часов 46 минут 21.10.2015 Свидетель №5 перевел через платежный терминал, расположенный в магазине «Связной» по адресу 

<

****>, денежные средства в сумме 2000 рублей на счет «Qiwi-кошелька» с номером «№». ФИО7 после проверки поступления денежных средств в сумме 2000 рублей посредством сети «Интернет» с помощью программы «VISA QIWI Wallet», заведомо зная, что им и ФИО6 в «тайник-закладку» по вышеуказанному адресу помещено наркотическое средство массой не менее 0,51 грамма, то есть в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 умышленно в целях незаконного сбыта наркотического средства в 14 час. 49 мин. отправил sms-сообщение на номер сотового телефона ФИО15 № с номера телефона 

<

***>, в котором сообщил местонахождение «тайника» с наркотическим средством: «под лавочкой у подъезда № 

<

****>», откуда оно было приобретено Свидетель №5 

21.10.2015 в период времени с 15 час10 мин. до 15 час. 20 мин. в ходе личного досмотра у гр. ФИО15 было изъято два свертка фольги с веществом, которое согласно заключению эксперта № от --.--.----. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 0,51 грамма, то есть в значительном размере.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Согласно ранее достигнутой с ФИО7 договоренности о совершения незаконного сбыта наркотических средств, ФИО6 в период с конца осени 2015 года до 02.12.2015 на территории Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области, незаконно, осуществляя свой умысел на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 с использованием электронных и информационно - коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 117,93 грамм, то есть в крупном размере.

После чего ФИО6 и ФИО7 в период с конца осени 2015 года и по 14.12.2015, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в квартире по ул. Обнорского, 16-13 г. Новокузнецка Кемеровской области произвели фасовку части приобретенной партии наркотического средства героин (диацетилморфин) на отдельные дозы потребления – в свертки фольги. В тот же период ФИО6 и ФИО7 умышленно, из корыстных побуждений с целью дальнейшего незаконно сбыта поместили часть расфасованного на отдельные дозы потребления наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в тайники-закладки на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, а часть ФИО6 и ФИО7 продолжили хранить в жилище – квартире по 

<

****> и в автомобиле «Subaru Legasy» г/н №, регион 154, с целью последующего сбыта. 

В период с конца осени 2015 года и по 02.12.2015 в целях незаконного сбыта, действуя согласовано группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 и ФИО7 поместили часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,97 грамм, то есть в значительном размере, в «тайники-закладки», расположенные снизу в батарее между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

****> и на ящике между 2 и 3 этажами подъезда № 

<

****>, в тот же период записали адрес с местом нахождения «закладки» в черновики sms-сообщения «рабочего» сотового телефона. 

Около 11 час. 47 мин. 02.12.2015 Свидетель №1 для приобретения наркотического средства Свидетель №4 позвонила на номер телефона 

<

данные изъяты>, находящийся у «диспетчера» ФИО7, который принял заказ и сообщил Свидетель №1 номер «Qiwi-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства. После этого в 13 часов 02 минут 02.12.2015 Свидетель №4 перевел через платежный терминал, расположенный в здании по адресу 

<

****>, денежные средства в сумме 1800 рублей на счет «Qiwi-кошелька» с номером «№». ФИО7 после проверки поступления денежных средств в сумме 1800 рублей посредством сети «Интернет» с помощью программы «VISA QIWI Wallet», заведомо зная, что им и ФИО6 в «тайник-закладку» по вышеуказанному адресу помещено наркотическое средство, массой не менее 0,97 грамм, то есть в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 умышленно в целях незаконного сбыта наркотического средства, в 13 час. 36 мин. отправил два sms-сообщения на номер сотового телефона Свидетель №1 № с номера телефона №, в которых сообщил местонахождения «тайников» с наркотическим средством: «снизу в батарее между 1 и 2 этажами подъезда 

<

****>», «на ящике между 2 и 3 этажами подъезда 

<

****>» откуда оно было приобретено Свидетель №4 

02.12.2015 года в период времени с 13 час. 55 мин. до 14 час. 10 мин. в ходе личного досмотра у гр. Свидетель №4 было изъято два свертка фольги с веществом, которое согласно заключению эксперта № от --.--.----. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 0,97 грамма.

В продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт партии наркотического средства 

<

данные изъяты>), приобретенной ФИО6 до 02.12.2015 на территории Кузнецкого района г. Новокузнецка Кемеровской области массой не менее 117,93 грамма, то есть в крупном размере, ФИО6 и ФИО7 в период с конца осени 2015 года и по 06.12.2015, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно поместили часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,24 грамма в «тайник-закладку», расположенный в подоконнике между 1 и 2 этажами подъезда 

<

****>. 

Около 09 час. 30 мин. 06.12.2015 Свидетель №6, с целью приобретения наркотического средства позвонил на номер телефона №, находящийся у «диспетчера» ФИО7, который принял заказ и сообщил Свидетель №6 – участнику ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, номер «Qiwi-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства. После чего, в 10 час. 09 мин. 06.12.2015 Свидетель №6 перевел через платежный терминал, расположенный в салоне связи «Теле2» по пр. Металлургов, 34г. Новокузнецка Кемеровской области денежные средства в сумме 1000 рублей на счет «Qiwi-кошелька» с номером «8-900-054-6294». ФИО7 после проверки поступления денежных средств в сумме 1000 рублей посредством сети «Интернет» с помощью программы «VISA QIWI Wallet», заведомо зная, что им и ФИО6 в «тайник-закладку» по вышеуказанному адресу помещено наркотическое средство, массой не менее 0,24 грамма, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений в целях незаконного сбыта наркотического средства, в 10 час. 18 мин. отправил sms-сообщение на номер сотового телефона Свидетель №6 № с номера телефона №, в котором сообщил местонахождения «тайника» с наркотическим средством: «в подоконнике между 1 и 2 этажами подъезда 

<

****>», откуда оно было приобретено Свидетель №6 

06.12.2015 в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 40 мин. в ходе проведения личного досмотра у Свидетель №6 был изъят один сверток фольги с веществом, которое согласно заключению эксперта № от --.--.----. является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 0,24 грамма.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно ранее достигнутой договоренности о совершения незаконного сбыта наркотических средств, ФИО6 и ФИО7 в период с конца осени 2015 года и по 14.12.2015, находясь в квартире по 

<

****>, произвели фасовку части приобретенной партии наркотического средства героин (диацетилморфин) на отдельные дозы потребления – в свертки фольги. В тот же период ФИО6 и ФИО7 умышленно с целью дальнейшего незаконно сбыта поместили часть расфасованного на отдельные дозы потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>) в «тайники-закладки» по следующим адресам: в подъезде жилого дома по 

<

****>, в подъезде жилого дома по адресу 

<

****>, на крыше металлического гаража вблизи магазина по 

<

****>, часть ФИО6 и ФИО7 продолжили хранить в арендованном квартире по 

<

****> и в автомобиле «Subaru Legasy» г/н №, регион 154, припаркованном у 

<

****> с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО6 и ФИО7 незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с целью последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») хранили вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), массой не менее 116, 72 грамма, то есть в крупном размере, до момента изъятия, т.е. до 14 декабря 2015 года.

Однако свои действия, направленные незаконный сбыт указанных выше наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО6 и ФИО7 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность 14.12.2015 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью, однако от дачи показаний отказался со ссылкой на ст. 51 Конституции РФ. Учитывая, что предварительное следствие было проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, ФИО6 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, а также положение об использовании его показаний в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от них (п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ), право на защиту не было нарушено, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом было удовлетворено ходатайство государственного обвинителя об оглашении показаний ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия, согласно которым в январе 2015 г. он взял под реализацию у знакомого 10 грамм героина, рассчитаться за данную партию должен был с проданного героина. Привлек к реализации наркотического средства своих знакомых ФИО7 и ФИО8, заранее зарегистрировал Qiwi-кошелек на вымышленное лицо (номера телефонов и Qiwi-кошельков несколько раз меняли в целях безопасности), приобрел для работы б/у сотовые телефоны и sim-карты. Чтобы в последующем выводить деньги с кошелька, оформил через знакомого банковскую карту «Альфа-Банка» на имя ФИО82, которому заплатил 2000 руб. за оформления карты. Переведенные деньги снимал с карты через банкоматы г. Новокузнецка. Между ними по обоюдному решению были распределены обязанности: ФИО7, как правило, отвечал на звонки покупателей, т.е. был «диспетчером», сообщал покупателям номер Qiwi-кошелька, подбирал место с нужной «закладкой» и после поступления денег пересылал sms-сообщения с адресом, где спрятан наркотик. ФИО8 был «закладчиком», то есть занимался тем, что раскладывал уже расфасованный наркотик – героин по тайникам – «закладкам», адреса тайников присылал на рабочие номера через sms-сообщения. «Закладки» делались в Кузнецком, Центральном и Заводском районах г. Новокузнецка, при этом места для «закладок» ФИО8 выбирал самостоятельно. ФИО8 получал от них уже готовый расфасованный наркотик также через «закладку». Одна партия для раскладки была от 10 до 20 свертков. Он отслеживал поступления денежных средств, занимался покупкой следующих партий. Всего в период с начала лета 2015 г. и по конец осени 2015 г. приобрел три партии наркотика – героин. Доход от продажи наркотика он и ФИО7 делили пополам или тратили вместе, ФИО8 получал 5000 руб. за разложенные в тайники 40 свертков с героином. Наркотик продавали через «закладки»-тайники на территории г. Новокузнецка. Он придумал следующую схему продажи: распространили номер телефона, по которому им могли звонить покупатели, когда покупатель обращался к ним, то ему передавался номер Qiwi-кошелька, на который тот должен был перевести деньги за покупку героина. Сумма зависела от количества свертков. Один сверток они продавали за 1000 руб. В дальнейшем постоянным покупателям они делали скидки. После того, как деньги поступали на электронный кошелек, покупателю отправляли sms-сообщение с адресом тайника с «закладкой». Первую партию наркотика он и ФИО7 расфасовали вместе и распространили между знакомых наркоманов, через некоторое время наработали базу постоянных покупателей. Наркотик всегда фасовал вместе с ФИО7 в доме по 

<

****>. ФИО8 в этом не участвовал. В последующем ФИО12 начал сам употреблять героин и с октября 2015 г. вышел из дела. После этого он и ФИО7 стали размещать «закладки» вдвоем, обычно ездили на автомобиле его матери «Субару Легаси», г/н №, адреса «закладок» записывали в «черновики» сообщений «рабочих» сотовых телефонов, которые в последующем пересылали покупателям и удаляли из черновиков. 13.12.2015 вместе с ФИО7 разместили несколько «закладок» с героином, адреса записал в черновик sms-сообщений в телефоне «Нокиа» с номером №, а именно: подъезд по 

<

****>, подъезд по 

<

****> и в районе психиатрической больницы. 14.12.2015 в его квартире по 

<

****> был произведен обыск, в ходе которого были изъяты пакет с героином около 100 граммов, предназначенный для продажи, электронные весы, сотовые телефоны (личный и «рабочие»), расфасованный в 13 свертков наркотик героин, две банковские карты, принадлежащие Волошко. Также в ходе обыска в автомобиле «Субару Легаси», на котором ездил только он, было изъято 16 свертков и 5 свертков с наркотиком в пачке сигарет «Кент», банковская карта «Альфа-Банка». 10.07.2015, 13.08.2015 совместно с ФИО7 и ФИО8 сбыл через закладки, 10.07.2015 по 

<

****>, 13.08.2015 по 

<

****> наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 21.10.2015, 02.12.2015, 06.12.2015 совместно с ФИО7 сбыли наркотик – 

<

данные изъяты> через «закладки», 21.10.2015 по адресу: 

<

****>, 02.12.2015 по 

<

****>, 06.12.2015 по адресу: 

<

****>. Деньги за покупку наркотиков каждый раз переводились покупателя наркотических средств на Qiwi-кошелек, откуда он в последующем переводил на счет банковской карты «Альфа-Банк». Оставшееся наркотическое средство героин хранили в его квартире по 

<

****> и автомобиле (т. 8 л.д. 75-77, т. 8 л.д. 105-112). 

Подсудимый ФИО7 вину в совершении сбыта наркотических средств признал полностью, однако от дачи показаний отказался со ссылкой на ст. 51 Конституции РФ, поэтому в суде были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в январе 2015 г. ФИО6 предложил ему и ФИО8 распространять наркотик героин. Приобретением героина занимался ФИО6 Приобрели для работы б/у сотовые телефоны и sim-карты, ФИО13 зарегистрировал номер «Qiwi»-кошелька, телефонов на который покупатели наркотика переводили денежные средства, которые в последующем ФИО8 переводил на банковскую карту. Номера рабочих сим-карт и «Qiwi»-кошельков периодически меняли. Перечисления с «QIWI»-кошелька уходили на банковские карты ФИО6, обналичивал денежные средства через банкомат. Роли были распределены следующим образом: ФИО6 приобретал партию наркотика – героина, они в вдвоем (он и ФИО6) расфасовывали его на отдельные дозы потребления, затем ФИО8 размещал данные свертки в тайники на территории г. Новокузнецка, места тайников присылал в sms-сообщениях на «рабочий» телефон. Он выполнял роль «диспетчера», когда покупатель обращался к ним за наркотиком, он сообщал ему номер Qiwi-кошелька, когда тот переводил деньги, он сообщал покупателю место с «закладками», то есть пересылал sms-сообщения, которое изначально получил от ФИО8 В зависимости от суммы переведенных денег он сообщал адрес «закладки», так как «закладки» были разные по одному или два свертка с героином. Стоимость одного свертка составляла 1000 руб., но постоянным клиентам были скидки, а также были скидки, если человек покупал больше 5-и свертков, 6-ой был в подарок. ФИО8 работал с ними с июля 2015г. по осень 2015, в октябре, ноябре и декабре 2015 г. ФИО8 с ними уже не работал. В это время он и ФИО6 размещали закладки с наркотиком вместе, места для тайников выбирали случайно. Наркотик хранился у ФИО6, фасовали наркотик в доме по 

<

****>, где жил ФИО6 14.12.2015 он и ФИО6 сделали несколько «закладок» с героином, все адреса он записал в черновик sms-сообщений в телефоне «Нокиа» с номером №. В ходе обыска в его доме по 

<

****> --.--.----. были изъяты сотовые телефоны, в одном из которых были обнаружены в черновиках sms-сообщения с адресами «закладок». 10.07.2015, 13.08.2015 совместно с ФИО6 и ФИО8 сбыл через закладки - 10.07.2015 по 

<

****>, 13.08.2015 по 

<

****>14А наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 21.10.2015, 02.12.2015, 06.12.2015 совместно с ФИО6 сбыли наркотик – героин через «закладки», 21.10.2015 по адресу: 

<

...> ВЛКСМ, 72, 02.12.2015 по ул. Сов. Армии, 52 г. Новокузнецка, --.--.----. по адресу: 

<

****>. 21.10.2015 совместно с ФИО6 через мобильный телефон с № продал наркотик героин по адресу 

<

****>. Остальное наркотическое средство героин хранили в квартире и автомобиле ФИО6 (т. 8 л.д. 196-218, т. 8 л.д. 219-226, т. 9 л.д. 19-24).

Подсудимый ФИО8 вину в совершении сбыта наркотических средств признал полностью, от дачи показаний отказался со ссылкой на ст. 51 Конституции РФ, поэтому в суде были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в январе 2015 г. ФИО6 предложил ему и ФИО7 заняться распространением наркотиков - 

<

данные изъяты>. Он занимался сбытом наркотика героин совместно с ФИО16 и ФИО17 с июля 2015 г. по октябрь 2015 г., когда стал употреблять наркотик – 

<

данные изъяты>, ушел из группы. В его обязанности входило делать «закладки», т.е. тайники с наркотиком и сообщать через смс-сообщения ФИО6 или ФИО7 места «закладок», которые выбирал самостоятельно. За 40 размещенных «закладок» он получал 5000 руб. ФИО6 выполнял роль руководителя, приобретал наркотик – 

<

данные изъяты> для продажи, вместе с ФИО18 его фасовали. ФИО7 выполнял роль диспетчера, принимал звонки от покупателей и отслеживал перевод денег. Иногда ему звонил ФИО6 или ФИО17 и говорил, что нужно срочно сделать какую-то конкретную «закладку», например три или четыре свертка в одном тайнике. Расфасованные свертки с наркотиком героин он также забирал через «закладку», о ее месте ему приходило sms-сообщение от ФИО7 Как только у него заканчивался героин, то ему приходило смс-сообщение с местом нахождения «закладки» с новой партией. Схема сбыта наркотика заключалась в том, что ФИО7 звонили покупатели, он говорил им или скидывал через смс-сообщение номер Qiwi-кошелька, покупатель переводил деньги на счет Qiwi-кошелька, ФИО7 отправлял покупателю sms-сообщение с адресом «закладки», где спрятан сверток с наркотиком. В период с 11.12.2015 по 14.12.2015 проживал в доме у ФИО7 

<

****> (т. 9 л.д. 19-24).

Виновность подсудимых ФИО6, ФИО7 в совершении преступлений и подсудимого ФИО8 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере в период с 10.07.2015 по 13.08.2015 подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что более 8 лет употреблял наркотические средства – героин. С лета 2015 года пользовался sim-картой с номером 8-952-167-3908. В 2015 году несколько раз приобретал наркотик героин для личного употребления у сбытчика, который в его телефонной книге был записан как «хрипатый», номер телефона периодически менялся, последний номер телефона сбытчика – №. Схема приобретения наркотиков была следующая: нужно позвонить и спросить работает ли продавец. Продавец отвечает, что работает, после этого присылает номер Qiwi-кошелька, куда он через мультикассу переводил деньги за наркотик, в комментариях оставлял последние цифры своего номера телефона «3908», после этого получал sms-сообщение с адресом закладки в Заводском районе г. Новокузнецка. 21.10.2015 по указанной схеме трижды покупал наркотик – героин у данного продавца. Получил смс-сообщение с адресом закладки: «40 лет ВЛКСМ, 72, первый подъезд около лавочки синяя доска, под ней». В указанном месте нашел и забрал себе два свертка из фольги. После этого был задержан сотрудниками полиции, при личном досмотре у него было изъято два свертка фольги с наркотиком, который он приобрел, мобильный телефон «Nokia» с sim-картой «Теле2» № и чек о переводе денежных средств через Qiwi-кошелек. 

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что 06.12.2015 по просьбе сотрудников наркополиции принимал участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», в качестве закупщика. В присутствии понятых он был досмотрен, запрещенных предметов и денежных средств при нем обнаружено не было. После этого, ему были вручены денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, предварительно отксерокопированная, на которые он должен был купить наркотическое средство у неустановленного лица, которое пользуется мобильным телефоном с №. Он со своего телефона с № созвонился со сбытчиком, ему было предложено перевести деньги на номер Qiwi-кошелька неустановленного лица, которое пользуется мобильным телефоном с №. В присутствии понятых и сотрудников полиции, перевел через терминал врученные ему 1000 рублей на номер Qiwi-кошелька сбытчика, при этом в переводе он оставил комментарий «№», получил чек о произведенной операции. После чего созвонился со сбытчиком, сообщил, о переводе денег, сбытчик прислал ему sms-сообщение с адресом «закладки» - «

<

****>, 5 п, меж 1 и 2 этаж справа в подоконнике». Вместе с сотрудниками полиции и понятыми приехали по указанному адресу, где в указанном месте, он обнаружил и забрал себе сверток фольги, который вместе с чеком выдал сотрудникам полиции. 23.08.2016 прослушал запись телефонного разговора от 06.12.2015, разговор состоялся между ним и сбытчиком наркотических средств, который представлялся как «Кирилл». 

Свидетель ФИО20 в ходе следствия пояснил, что являлся оперативным сотрудником Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по Кемеровской области. В Новокузнецкий МРО УФСКН РФ по Кемеровской области поступила оперативная информация о том, что в г. Новокузнецке действует преступная группа, члены которой осуществляют сбыт наркотика – героин на территории г. Новокузнецка посредством «закладок». Организаторами группы являются двое мужчин, которые представлялись под именем «Кирилл». В июле 2015 года ему стала известна информация о том, что около дома по 

<

****> неустановленные лица периодически ищут «закладки» с наркотическими средствами. В целях проверки данной информации и пресечения преступной деятельности указанных лиц, 10.07.2015 в дневное время им совместно с о/у Новокузнецкого МРО ФИО29 и о/у ФИО21 было проведено оперативное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к дому 

<

****>. В ходе проведения данного мероприятия им была замечена ФИО22, которая что-то искала в металлической спинке лавочки, стоящей около четвертого подъезда указанного дома. ФИО22 что-то достала из спинки лавочки и пошла в сторону первого подъезда указанного дома и была задержана. В момент задержания ФИО22 скинула на землю три свертка фольги и 2 отрезка бумажной салфетки. В ходе ОРМ «обследование участка местности» - газона около 3-го подъезда дома по 

<

****>, было обнаружено два отрезка бумажной салфетки и три свертка фольги, внутри свертков находился порошкообразное вещество бежевого цвета. Все изъятое было упаковано в пустой бумажный конверт, опечатано, на конверте все расписались. ФИО22 пояснила, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство «героин», которое она приобрела 10.07.2015 незадолго до задержания через «закладку» и, испугавшись, скинула их на газон. В ходе личного досмотра у ФИО22 был изъят мобильный телефон «Нокия», с которого она общалась со сбытчиком наркотиков. В августе 2015 г. поступила оперативная информация о том, что около дома по 

<

****> периодически неустановленные лица ищут «закладки» с наркотическими средствами. В целях проверки данной информации 13.08.2015 им совместно с о/у ФИО23 и о/у ФИО24 было проведено ОРМ «Наблюдение» за территорией прилегающей к дому по 

<

****>. Около 14 час. 45 мин. к первому подъезду указанного дома подошел ФИО14, который заходя в подъезд, оглядывался по сторонам. Через несколько минут ФИО14 вышел из подъезда и направился в сторону объездной дороги по 

<

****>, было предположение, что ФИО14 приобрел в данном подъезде наркотическое средство, в связи с этим, им было принято решение о задержании ФИО14 После задержания, в ходе личного досмотра у ФИО14 было обнаружено и изъято два свертка фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри и мобильный телефон «Samsung» с sim-картой Теле2. Данные свертки и телефон были упакованы в пустые конверты, которые были заклеены и опечатаны, на конвертах расписались присутствующие. По факту изъятия ФИО14 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел 13.08.2015 через «закладку» в первом подъезде на втором этаже под ковриком квартиры 

<

****>, а с изъятого телефона он созванивался со сбытчиком наркотиков. 21.10.2015 в целях проверки информации о том, что в подъездах и во дворе 

<

****> периодически неустановленные лица, ищут «закладки» с наркотическими средствами им, совместно с оперуполномоченными Новокузнецкого МРО УФСКН РФ по Кемеровской области ФИО29 и ФИО25 было проведено ОРМ «Наблюдение». В результате которого было установлено, что 21.10.2015 около 14.55 час. к первому подъезду дома по ул. 40 лет ВЛКСМ, 72г. Новокузнецка подошли Свидетель №5 и ФИО26, Свидетель №5 начал что-то искать возле указанного подъезда под лавочкой, что-то подобрал и положил в карман. Указанные молодые люди были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО15 было изъято два свертка фольги, внутри которых находилось порошкообразное вещество и сотовый телефон «Нокия» с сим-картой «Теле2». Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано, на конвертах расписались все присутствующие. Свидетель №5 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел посредством «закладки» около первого подъезда 

<

****> для личного употребления непосредственно перед задержанием, сотовый телефон «Нокия» принадлежит ему. 02.12.2015 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к дому 

<

****>. В ходе которого было установлено, что Свидетель №4 приобрел в первом подъезде указанного жилого дома два свертка из фольги с наркотическим средством – героин, которое в последствии у него было изъято в ходе личного досмотра. Также у ФИО19 были изъяты чек о переводе денежных средств на счет мобильного телефон и мобильный телефон. Также --.--.----. им было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в роли покупателя выступал Свидетель №6, который 06.12.2015 посредством «закладки» по адресу: «ФИО58 54, 5 подъезд, между 1 и 2 этажом справа в подоконнике» приобрел на врученные ему денежные средства в сумме 1000 рублей наркотическое средство – героин в одном фольгированном свертке у неизвестного мужчины по имени «Кирилл», с которым предварительно созвонился по номеру телефона №. Звонок на указанный номер телефона Свидетель №6 совершил со своего телефона с номером №. Деньги перевел на указанный продавцом номер qiwi-кошелька, который совпадал с номером телефона продавца, то есть 8-900-054-6294. Также присутствовал при проведении обыска по адресу 

<

****>. На момент обыска в квартире находился ФИО6 и ФИО27 На предложение выдать запрещенные предметы и вещества, денежные средства, добытые преступным путем, ФИО6 сообщил, что в квартире хранится предназначенный для последующего сбыта наркотик героин, весом около 105 граммов. В указанных ФИО6 местах, были обнаружены и изъяты сверток с комкообразным веществом бежевого цвета, пачка из-под сигарет «Кент», в которой было обнаружено 13 сверток фольги с веществом бежевого цвета внутри и электронные весы. Также в ходе обыска были изъяты сотовые телефоны с сим-картами и банковские карты. Далее был произведен обыск в автомобиле «Субару Легаси», в карманах передних дверей автомобиля было изъято: в кармане левой двери - пачка из-под сигарет, в которой находилось 16 свертков фольги с веществом бежевого цвета внутри; в кармане правой передней двери – пачка из-под сигарет с 5-ю сверткам фольги с веществом бежевого цвета внутри. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в пустые конверты и опечатано. На конвертах расписались все присутствующие (т. 2 л.д. 14-15, т. 3 л.д. 39-40, т. 3 л.д. 134, т. 4 л.д. 126-127, т. 6 л.д. 87-90).

Свидетель ФИО28 на предварительном следствии показал, что работал в Новокузнецком МРО Управления ФСКН России по 

<

****> в должности старшего оперуполномоченного по ОВД. 14.12.2015 в ходе оперативно-следственных мероприятий были проведены обыски у лиц, подозреваемых в незаконном распространении наркотиков. Он участвовал в ходе обыска дома по 

<

****>. На момент обыска в доме находился ФИО7, ФИО8 В ходе обыска было изъято: в зале – два сотовых телефона iPhone с sim-картами, сотовый телефон Alcatel с sim-картой, в памяти которого были записаны адреса «тайников» с наркотиком героин, сотовый телефон «Nokia», с sim-картой, в памяти которого также были записаны адреса «тайников» с наркотиком героин, документы на автомобиль «Субару Легаси», рулон фольги. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в пакеты и конверты, опечатано. ФИО7 пояснил по поводу изъятых телефонов с адресами тайников, что если sms-сообщения в телефоне в разделе «черновики», значит «закладки» с наркотиком 

<

данные изъяты> размещены, но не проданы покупателям наркотических средств. С целью изъятия указанных наркотических средств совместно с понятыми ФИО60 и ФИО61 и задержанным ФИО6 проехали по адресам тайников. 14.12.2015 около 17.00 час. по адресу 

<

****>, в первом подъезде, между 1 и 2 этажами под почтовыми ящиками ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был произведен осмотр места происшествия возле металлического гаража вблизи остановки общественного транспорта со стороны магазина «

<

данные изъяты> по 

<

****> в ходе осмотра обнаружено и изъято с крыши металлического гаража пачка из-под сигарет «Кент», внутри которой находился один сверток фольги с веществом бежевого цвета. По адресу 

<

****> было обнаружено и изъято: в почтовом ящике № 1 – один сверток фольги с веществом бежевого цвета, в почтовом ящике № 31 – один сверток фольги с веществом бежевого цвета, на площадке с почтовыми ящикам в пене мусоропровода – один сверток фольги с веществом бежевого цвета, на площадке второго этажа под потолком над лестницей в металлическом швеллере - один сверток фольги с веществом бежевого цвета, там же на площадке 2-го этажа в распределительной коробке - один сверток фольги с веществом бежевого цвета, там же справа от лестницы за листом гипсокартона - один сверток фольги с веществом бежевого цвета, на площадке между 2 и 3 этажами в углу оконной рамы - один сверток фольги с веществом бежевого цвета, на этой же площадке в креплении металлической решетки - один сверток фольги с веществом бежевого цвета. По адресу 

<

****> было изъято: в почтовом ящике № - один сверток фольги с веществом бежевого цвета внутри. ФИО6 пояснил, что в свертках фольги находится 

<

данные изъяты>, который он и ФИО7 разместили в тайниках для дальнейшей продажи. Все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, на печатях все расписались (т. 6 л.д. 50-53)

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО29 он являлся оперуполномоченным по ОВД Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по Кемеровской области. 14.12.2015 в ходе оперативно-следственных мероприятий были проведены обыски у лиц, подозреваемых в незаконном распространении наркотиков. Он участвовал в ходе обыска дома по ул. Загородная, 8, г. Новокузнецка. На момент обыска в доме находился ФИО7, ФИО8 В ходе обыска было изъято: в зале – два сотовых телефона iPhone с sim-картами, сотовый телефон Alcatel с sim-картой, в памяти которого были записаны адреса «тайников» с наркотиком героин, сотовый телефон «Nokia», с sim-картой, в памяти которого также были записаны адреса «тайников» с наркотиком героин, документы на автомобиль «Субару Легаси», рулон фольги. Все изъятое в ходе обыска было упаковано в пакеты и конверты, опечатано. ФИО7 пояснил по поводу изъятых телефонов с адресами тайников, что если sms-сообщения в телефоне в разделе «черновики», значит «закладки» с наркотиком героин размещены, но не проданы покупателям наркотических средств. С целью изъятия указанных наркотических средств совместно с понятыми ФИО60 и ФИО61 и задержанным ФИО6 проехали по адресам тайников. 14.12.2015 около 17.00 час. по адресу 

<

****>, в первом подъезде, между 1 и 2 этажами под почтовыми ящиками ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее был произведен осмотр места происшествия возле металлического гаража вблизи остановки общественного транспорта со стороны магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

****> в ходе осмотра обнаружено и изъято с крыши металлического гаража пачка из-под сигарет «Кент», внутри которой находился один сверток фольги с веществом бежевого цвета. По адресу 

<

****> было обнаружено и изъято: в почтовом ящике № – один сверток фольги с веществом бежевого цвета, в почтовом ящике № – один сверток фольги с веществом бежевого цвета, на площадке с почтовыми ящикам в пене мусоропровода – один сверток фольги с веществом бежевого цвета, на площадке второго этажа под потолком над лестницей в металлическом швеллере - один сверток фольги с веществом бежевого цвета, там же на площадке 2-го этажа в распределительной коробке - один сверток фольги с веществом бежевого цвета, там же справа от лестницы за листом гипсокартона - один сверток фольги с веществом бежевого цвета, на площадке между 2 и 3 этажами в углу оконной рамы - один сверток фольги с веществом бежевого цвета, на этой же площадке в креплении металлической решетки - один сверток фольги с веществом бежевого цвета. По адресу 

<

****> было изъято: в почтовом ящике № - один сверток фольги с веществом бежевого цвета внутри. ФИО6 пояснил, что в свертках фольги находится 

<

данные изъяты>, который он и ФИО4 разместили в тайниках для дальнейшей продажи. Все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, на печатях все расписались (т. 6 л.д. 63-64).

Свидетель ФИО30 в ходе предварительного следствия показал, что 

летом 2015 г. знакомый ФИО8 предложил ему распространять наркотики, обещал платить ему за один день работы 2000 руб., заплатил ему один раз 2000 руб. в начале августа 2015г, всего он работал два дня - 7 и 8 августа 2015г. ФИО8 передавал ему несколько свертков из фольги (4-6 штук) с наркотиком «соль», он их прятал, адрес «закладки» прислал на номер ФИО8 sms-сообщением. Бывало, что ФИО8 перезванивал ему, чтобы уточнить адрес «закладки» (т. 6 л.д. 71-73). 

Свидетель ФИО31 в ходе следствия показала, что в период с лета 2015 г. по декабрь 2015 г. покупала героин у продавца под именем «Кирилл». Наркотик покупала через тайники «закладки», для чего переводила деньги на счет QIWI-кошелька продавца, который, получив перевод, присылал sms-сообщение или говорил по телефону адрес «закладки». Наркотик у «Кирилла» всегда был упакован в фольгу. Связывалась с «Кириллом» со своего номера №, а также звонила с номеров №. Знала, что главным у парней под именем «Кирилл» был парень по имени ФИО9. Если она не могла найти «закладку», звонила продавцу, он называл номер телефона закладчика и она уже связывалась с ним, а тот объяснял ей подробно как найти «закладку» с наркотиком. Один сверток с наркотиком героин у «Кирилла» стоил 1000 руб., постоянным клиентам были скидки, акции (т. 6 л.д. 37-40).

Из протокола допроса свидетеля ФИО32, оглашенного в судебном заседании с согласия сторон, следует, что пользуется сим-картой с номером 8-952-170-4656. Ранее он употреблял наркотические средство – героин. Летом 2015 г. периодически покупал героин у продавца по имени «Кирилл» через «закладки», для чего созванивался с продавцом наркотика по телефону. Тот называл номер Qiwi-кошелька, на который переводил деньги, сообщал продавцу о переводе, после чего получал от продавца sms-сообщение с адресом тайника, где спрятан наркотик. Один сверток с наркотиком героин у «Кирилла» стоил 1000 рублей, наркотик всегда был запакован в фольгу серого цвета в виде свертка (т. 6 л.д. 79-80).

Свидетель ФИО33 в ходе предварительного следствия показала, что ранее она употребляла наркотик героин внутривенно. В октябре 2015 года несколько раз приобретала наркотик у продавца по имени «Кирилл». Ей было известно, что под данным именем распространяют наркотик несколько человек. Наркотик у «Кирилла» приобретала через «закладки», деньги за наркотик переводила на счет Qiwi-кошелька, после чего получала от продавца sms-сообщение с адресом «закладки». Один сверток с наркотиком героин у «Кирилла» стоил 1000 рублей, наркотик всегда был запакован в фольгу серого цвета в виде свертка. 24.11.2015 указанным способом приобрела у «Кирилла» героин для личного употребления через «закладку» в подъезде дома по 

<

****> (т. 6 л.д. 91-92, т. 6 л.д. 97-98 ). 

Свидетель ФИО27 в ходе предварительного следствия показала, что около 3-х лет проживала с ФИО6, последнее время проживали в съемной квартире по 

<

****>, до этого с августа 2015 года проживали по 

<

****> в частном доме, который также арендовали вместе с ФИО7 Также знает, что у ФИО6 есть знакомый ФИО8 О том, что ФИО6 занимается продажей наркотиками, не знала. Также она знает, что у ФИО6 есть знакомый ФИО8 14.12.2015 в их квартире по 

<

****> был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства – героин, электронные весы, банковские карты и сотовые телефоны. В автомобиле «Субару Легаси», г/н №, регион 154, которым пользовался ФИО6, также были свертки из фольги с бежевым веществом. ФИО3, что это наркотик героин, который предназначен для продажи. Все обнаруженное было упаковано в конверты и опечатано (т. 6 л.д. 8-9). 

Свидетель ФИО34 в хорде следствия показала, что ФИО6 приходится ей сыном. Летом 2015 года сын проживал с ФИО27 и ФИО7 в съемном доме по 

<

****>, осенью переехали в съемную квартиру по 

<

****>, а ФИО7 остался проживать в доме по 

<

****>. О том, что сын задержан за сбыт наркотиков узнала от ФИО27 (т. 6 л.д. 13-14). 

Свидетель ФИО35 в ходе предварительного следствия показал, что, 10.07.2015 во второй половине дня по приглашению сотрудников наркоконтроля принимал участие в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий. Вместе с сотрудниками наркоконтроля и вторым понятым приехали к дому по 

<

****>. На скамейке около подъезда сидела ранее не знакомая ему ФИО22, которая на вопрос сотрудника полиции, в связи с чем она задержана, пояснила, что была задержана за приобретение наркотика – героин, показала место, расположенное справа от подъезда ближе к дороге (если стоишь спиной к подъезду), куда скинула наркотик. На земле он увидел три фольгированных свертка, ФИО22 пояснила, что в свертках находится наркотик героин, который она купила для личного употребления. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого было произведено обследование участка местности, куда ФИО22 кинула свертки фольги, свертки были упакованы в пустой конверт, опечатаны, на нем все расписались (т. 3 л.д. 96). 

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО36, оглашенному в судебном заседании, 10 июля 2015 г. во второй половине дня принимал участие в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование участка местности». Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым приехали к дому по 

<

****>. Сидевшая на скамейке около подъезда девушка, которая представилась ФИО22, пояснила, что была задержана за приобретение наркотика героин, указала место, куда скинула героин - участок земли, расположенный справа от подъезда ближе в дороге. С участка местности было изъято три фольгированных свертка прямоугольной формы, внутри свертка находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. ФИО22 пояснила, что это наркотик героин, который она приобрела для личного употребления. Данные свертки были упакованы в конверт, который был опечатан, на нем все расписались. 13.08.2015 также участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО62 у дома по 

<

****>. На вопрос сотрудника, есть ли при нем наркотики, ФИО62 пояснил, что есть наркотик-героин, который он купил перед задержанием через «закладку» в первом подъезде дома по 

<

****>, под ковриком у входной двери квартиры для личного потребления. В ходе досмотра у ФИО62 было изъято два свертка из фольги с порошкообразным веществом внутри и сотовый телефон. Свертки и телефон были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, на конвертах все расписались (т. 3 л.д. 97, т. 3 л.д. 245-246).

Свидетель ФИО37 в ходе предварительного следствия показала, что 10.07.2015 в дневное время принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО22 В ходе досмотра у ФИО22 был изъят мобильный телефон, который был упакован в пустой бумажный конверт, заклеен, опечатан, на нем все расписались. ФИО22 пояснила, что по данному телефону она созванивалась со сбытчиком наркотического средства (т. 3 л.д. 127). 

Свидетель ФИО38 в ходе следствия показала, что 10 июля 2015 года днем по просьбе сотрудников наркоконтроля принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО22 В ходе досмотра у ФИО22 был изъят мобильный телефон. ФИО22 пояснила, что по данному телефону она созванивалась со сбытчиком наркотического средства (т. 3 л.д. 128). 

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показал, что 26.08.2016 следователем ему было предложено прослушать записи телефонных переговоров за --.--.----.. Прослушав разговоры, он уверенно узнал свой голос и голос продавца наркотических средств 

<

данные изъяты> - «Кирилла» по кличке «Хрипатый». Данный разговор действительно имел место быть. В разговоре речь идет о том, что он просит сбытчика продать наркотик героин. Наркотик покупал совместно с ФИО22 на ее деньги, он только договаривался с продавцом, а ФИО22 зачисляла деньги 2800 руб. на qiwi-кошелек продавца. В какой-то момент он решил отказаться от покупки наркотика, о чем сообщил ФИО22, после чего ФИО22 забрала его телефон с сим- картой с №, так как на него должно было прийти sms-сообщение с местом тайника с наркотиком. Позднее от ФИО22 узнал, что когда она забирала «закладку» по 

<

****>, ее задержали сотрудники полиции. С продавцом героина «Кириллом» он никогда не встречался, разговаривал с ним только по телефону (т. 5 л.д. 248-249). 

Свидетель ФИО73 (Титова) Е.А. в ходе предварительного следствия показала, что 10.07.2015 решила купить наркотик - героин для личного употребления. Знала, что у ее знакомого (в настоящее время супруга) Свидетель №2 есть сбытчик, который записан у него в телефоне как «Кирюха». Свидетель №2 связался со сбытчиком «Кириллом», сообщил, что им нужно три свертка, сбытчик прислал номер Qiwi-кошелька. Через мультикассу она перевела деньги на указанный Qiwi-кошелек в сумме 3000 рублей, отправили сбытчику сообщение о том, что деньги перевели. После этого Свидетель №2 отказался употреблять наркотик, она забрала у Свидетель №2 телефон и ушла. Через некоторое время получила sms-сообщение с указанием адреса «закладки» с наркотиком – «Г-ны 11, 4 подъезд, в спинке лавочки в трубе». Она приехала по указанному адресу, подошла к лавочке, которая находится слава от входа в подъезд, где в спинке лавочки в трубе нашла три салфетки белого цвета, в каждой из которых был завернут сверток из фольги прямоугольной формы с наркотическим средством героин. Увидев незнакомых мужчин, испугалась и выкинула свертки с героином на землю. Подбежавшие мужчины представились сотрудниками наркоконтроля, на вопрос сотрудников полиции, что находится в свертках, она ответила, что в свертках находится наркотик героин, который предназначен для личного употребления, и принадлежит ей. Данные свертки с героин в обследования участка местности, были изъяты, упакованы в конверт и опечатаны, на конверте все расписались. Позднее в ходе личного досмотра у нее был изъят сотовый телефон «Nokia», который принадлежит Свидетель №3, который также был упакован в конверт, на котором все расписались. 26.08.2016 в ходе прослушивания записи телефонных переговоров за 10.07.2015, уверенно узнала голоса своего мужа Свидетель №2 и продавца наркотика «Кирилла». В разговоре речь идет о том, что Свидетель №2 просит сбытчика продать наркотик героин, деньги на приобретение наркотика были ее. Сумму 2800 руб. на qiwi-кошелек продавца зачисляла она, двумя суммами 2500 руб. и 200 руб. Когда 10.07.2015 около 15.00 час. она перевела деньги, Свидетель №2 сообщил, что передумал употреблять героин. Она забрала у Свидетель №2 телефон, чтобы получить sms-сообщение от сбытчика с местом «закладки» с наркотиком, и ушла. На тот момент Свидетель №2 пользовался сим-картой с № (т. 5 л.д. 251-253, т. 5 л.д. 264-265).

Свидетель ФИО39 в ходе следствия показал, что 13.08.2015 по просьбе сотрудников наркополиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре у дома по 

<

****> парня, который представился как ФИО14 На вопрос сотрудника, есть ли при нем наркотики, ФИО14 пояснил, что есть наркотик-героин, который он купил перед задержанием через «закладку» в первом подъезде дома по 

<

****>, под ковриком у входной двери квартиры для личного потребления. В ходе досмотра у ФИО14 было изъято два свертка из фольги с порошкообразным веществом внутри и сотовый телефон. Свертки и телефон были упакованы в бумажные конверты, опечатаны, на конвертах все расписались (т. 3 л.д. 243-244).

Свидетель ФИО14 в ходе следствия показал, что более 10 лет употребляет наркотические средств – героин, путем внутривенных инъекций. До задержания покупал наркотики у «Кирилла» по номеру телефона №. Схема приобретения была такая: он со своего номера телефона № звонил на номер сбытчика «Кирилл» №. Ему всегда отвечал мужской голос с хрипотцой, говорил, что ему нужен наркотик, после получения положительного ответа, ему на телефон приходило sms-сообщение с указанием номера Qiwi-кошелька, который несколько раз менялся. Он переводил деньги на указанный номер Qiwi-кошелька, о переводе денег сообщал сбытчику, после чего ему приходило sms-сообщение с указанием адреса закладки с наркотиком. --.--.----. покупал наркотик героин для личного употребления, позвонил со своего номера телефона 

<

***> на номер телефона «Кирилла» №, сказал, что хочет купить у него 

<

данные изъяты> на 2000 рублей, т.е. два свертка, «Кирилл» скинул ему номер Qiwi-кошелька, через мультикассу он перевел деньги в сумме 2000 рублей на полученный номер Qiwi-кошелька, о переводе денежных средств сообщил сбытчику «Кириллу». Минут через 10 ему пришло сообщение с указанием адреса закладки с наркотиком - героин: 

<

****>, 2 этаж 

<

****> под ковриком. Он приехал по указанному адресу, под ковриком у двери указанной квартиры, забрал два свертка. Когда вышел из подъезда указанного дома, был задержан сотрудниками наркоконтроля и выдал два свертка фольги, в которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. В ходе досмотра у него также был изъят сотовый телефон «Самсунг» с sim-картой №. Все было упаковано в разные конверты и опечатаны, на конвертах все расписались (т. 6 л.д. 1-3).

Свидетель ФИО26 в ходе следствия показал, 21.10.2015 в дневное время вместе с Свидетель №5 гуляли в Заводском районе г. Новокузнецка. Во дворе дома, где находится магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

****> Свидетель №5 подошел к лавочке у первого подъезда, наклонился, что-то поднял и положил в карман, что именно не видел. Позже их задержали сотрудники наркоконтроля, в ходе личного досмотра у ФИО15 был изъят наркотик героин (т. 2 л.д. 89-90). 

Свидетель ФИО40 в ходе следствия показал, что 21.10.2015 принимал участие в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ. Вместе с сотрудниками наркоконтроля и вторым понятым приехали к дому по 

<

****>, в котором расположен магазин «Сибвез». Напротив первого подъезда были задержаны двое молодых людей, один из которых представился как Свидетель №5 На вопрос сотрудника полиции, имеются ли при них наркотические средства, Свидетель №5 пояснил, что перед задержанием приобрел наркотическое средство «героин» через «закладку» для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО15 было изъято два свертка фольги, внутри которых находилось порошкообразное вещество и мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в пустые бумажные конверты, опечатано, на конвертах все расписались. Свидетель №5 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он приобрел через «закладку» для личного употребления незадолго до задержания, а со своего изъятого телефона он связывался с продавцом наркотиков. Кроме того, --.--.----. 2015 участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». В присутствии его и второго понятого был досмотрен ФИО41, у которого запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. ФИО41 были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, предварительно отксерокопированная, на которую ему нужно было приобрести наркотическое средство у неустановленного лица, которое пользуется указанным сотрудником полиции номером телефоном. ФИО41 со своего мобильного телефона созвонился с продавцом, спросил, работает ли он, имея ввиду, можно ли приобрести у него наркотики, продавец ответил, что деньги нужно перевести на qiwi-кошелек, номер которого совпадал с номером телефона, используемым продавцом для связи с покупателями. В салоне связи «Теле-2» на 

<

****> ФИО41 в их присутствии, через терминал перевел врученные ему 1000 рублей на номер киви-кошелька сбытчика, при этом в переводе он оставил комментарий в виде своего номера телефона, получил кассовый чек, после чего ФИО41 созвонился с продавцом, сообщил о переводе денежных средств. Через некоторое время ФИО74 пришло sms-сообщение с адресом «закладки» - «

<

****>, пятый подъезд между первым и вторым этажами в подоконнике». Все приехали по указанному адресу, где в указанном месте ФИО41 обнаружил сверток фольги, который выдал сотруднику полиции вместе с кассовым чеком. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано, на конвертах все расписались (т. 2 л.д. 101-102, т. 6 л.д. 41-43). 

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО42 21.10.2015 он принимал участие в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ. Вместе с сотрудниками наркоконтроля и вторым понятым приехали к дому по 

<

****>, в котором расположен магазин «

<

данные изъяты>». Напротив первого подъезда были задержаны двое молодых людей, один из которых представился как Свидетель №5 На вопрос сотрудника полиции, имеются ли при них наркотические средства, Свидетель №5 пояснил, что перед задержанием приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>» через «закладку» для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО15 было изъято два свертка фольги, внутри которых находилось порошкообразное вещество и мобильный телефон. Все изъятое было упаковано в пустые бумажные конверты, опечатано, на конвертах все расписались. Свидетель №5 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел через «закладку» для личного употребления незадолго до задержания, а со своего изъятого телефона он связывался с продавцом наркотиков (т. 2 л.д. 103-104) 

Свидетель ФИО43 в ходе предварительного следствия показала, что 02.12.2015 вместе с Свидетель №4 зашли в первый подъезд дома по ул. 

<

****>, где Свидетель №4 что-то подобрал на площадке между 1 и 2 этажами и поднялся по лестнице выше. Так как раньше употребляла наркотики, поняла, что Свидетель №4 поднял «закладку» с наркотиком. Когда вышли из подъезда, их задержали сотрудники наркоконтроля (т. 2 л.д. 250-253). 

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия показал, что является наркозависимым, употребляет наркотик героин. Продавец героина по имени «Кирилл», у которого он покупал наркотики, записан у него в изъятом телефоне под именем «Хрипатый», последний номер телефона которого является № №. Наркотик покупал у «Кирилла» через закладки в Заводском районе г.Новокузнецка. 02.12.2015 попросил Свидетель №1, которая также покупала наркотики у «Кирилла», заказать у «Кирилла» наркотик для наркотик. Свидетель №1 со своего номера телефона позвонила «Кириллу» на № и заказала в Заводском районе г. Новокузнецка две «половинки» за 1800 рублей. После этого закинул через банкомат принадлежащие ему 1800 рублей на №, после чего вернулся к Свидетель №1, она со своего телефона позвонила «Кириллу», сказала, что деньги закинули. После этого с номера телефона «Кирилла» на телефон Свидетель №1 пришло два sms-сообщения с адресами закладок, которые он перекинул с ее номера телефона на свой. Одна закладка была между первым и вторым этажом первого подъезда --.--.----. Новокузнецка, вторая этажом выше. Он вместе с ФИО43 пришел по указанному адресу, где забрал обе закладки. Когда вышел из подъезда, то был задержан сотрудниками наркоконтроля. Наркотическое средство у него было изъято. Также у него были изъяты чек о переводе --.--.----. продавцу наркотического средства денежных средств в сумме 1800 рублей и принадлежащий ему сотовый телефон с sim-картой № (т. 6 л.д. 25-26).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №1 на предварительном следует, что в декабре 2015 г. приобретала наркотик – героин для личного употребления через «закладки» у продавца по имени «Кирилл». Деньги за наркотик переводила на указанный «Кириллом» номер QIWI-кошелька, после чего получала sms-сообщение с адресом «закладки». На тот момент она пользовалась номером сотового телефона 8-904-999-1271.Номер продавца наркотика был записан в ее телефонной книжке как «Кирюха» с номером №. 02.12.2015 по просьбе своего знакомого Свидетель №4 звонила со своего номера сотового телефона на номер «Кирилла», сказала, что ей нужен наркотик – героин, два свертка в одном месте в 

<

****>. Деньги за наркотик на счет Qiwi-кошелька отправил Свидетель №4, после этого она перезвонила «Кириллу» и сказала, что перевод отправлен. Через некоторое время ей пришло sms-сообщение от «Кирилла» с адресом «закладки» с наркотиком героин, было две «закладки» но в одном подъезде дома по ул. 

<

****>. Данное sms-сообщение Свидетель №4 переслал на свой номер телефона. «Закладку» с наркотиком --.--.----. Свидетель №4 забирал сам (т. 5 л.д. 218-219, т. 5 л.д. 224-225).

Свидетель ФИО44 в ходе следствия показал, что 02.12.2015 в дневное время 02.12.2015 по просьбе сотрудников наркополиции участвовал понятым при личном досмотре у первого подъезда дома по ул. 

<

****> Свидетель №4, который пояснил, что посредством закладки в первом подъезде указанного дома приобрел для личного употребления два свертка с героином, предварительно оплатив героин через мультикассу. В ходе досмотра у Свидетель №4 было изъято два свертка из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные свертки были упаковали в полимерный пакет типа «клип-бокс», прошили и опечатали. Также у Свидетель №4 изъяли кассовый чек, о переводе 02.12.2015 денежных средств на телефон сбытчика и сотовый телефон с сим-картой, которые также были упакованы в пакеты и опечатаны (т. 3 л.д. 1-2). 

Свидетель ФИО45 на предварительном следствии пояснил, что, 02.12.2015 в дневное время принимал участие в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №4, который пояснил, что посредством закладки в первом подъезде дома по ул. 

<

****> приобрел для личного употребления два свертка с героином, предварительно оплатив героин через мультикассу. В ходе досмотра у Свидетель №4 было изъято два свертка из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные свертки были упаковали в полимерный пакет типа «клип-бокс», прошили и опечатали. Также у Свидетель №4 изъяли кассовый чек, о переводе 02.12.2015 денежных средств на телефон сбытчика и сотовый телефон с сим-картой, которые также были упакованы в пакеты и опечатаны (т. 3 л.д. 3-4). 

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО46 на предварительном следствии, 06.12.2015 он участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». В присутствии его и второго понятого был досмотрен ФИО41, у которого запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. ФИО41 были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, предварительно отксерокопированная, на которую ему нужно было приобрести наркотическое средство у неустановленного лица, которое пользуется указанным сотрудником полиции номером телефоном. ФИО41 со своего мобильного телефона созвонился с продавцом, спросил, работает ли он, имея ввиду, можно ли приобрести у него наркотики, продавец ответил, что деньги нужно перевести на qiwi-кошелек, номер которого совпадал с номером телефона, используемым продавцом для связи с покупателями. В салоне связи «

<

данные изъяты>-2» на 

<

****> ФИО41 в их присутствии, через терминал перевел врученные ему 1000 рублей на номер киви-кошелька сбытчика, при этом в переводе он оставил комментарий в виде своего номера телефона, получил кассовый чек, после чего ФИО41 созвонился с продавцом, сообщил о переводе денежных средств. Через некоторое время ФИО74 пришло sms-сообщение с адресом «закладки» - «

<

****>, пятый подъезд между первым и вторым этажами в подоконнике». Все приехали по указанному адресу, где в указанном месте ФИО41 обнаружил сверток фольги, который выдал сотруднику полиции вместе с кассовым чеком. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано, на конвертах все расписались (т. 6 л.д. 23-24).

Свидетель ФИО47 в ходе предварительного следствия показал, что 14.12. 2015 участвовал в качестве понятого при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

****>. В ходе обыска в указанной квартире было обнаружено и изъято: в сумке за телевизором пакет с комкообразным веществом бежевого цвета, электронные весы, на антресоли шкафа - пачка из-под сигарет 13 свертками с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотик героин, предназначенный для продажи. Также были изъяты сотовые телефоны и банковские карты, ФИО3 назвал номера sim-карт в телефонах, пояснил, что в телефонах содержаться записи с адресами «закладок», т.е. мест, где спрятан наркотик. Также были изъяты банковские карты. Все изъятое в ходе обыска было надлежащим образом упаковано, опечатано, на печатях расписался все присутствующие, с экрана сотового телефона были сделаны скрин-шоты, чтобы зафиксировать движение денежных средств в программе «Qiwi Wallet», установленном в сотовом телефоне. Также присутствовал при проведении обыска в автомобиле «Subaru», черного цвета. ФИО3 пояснил, что в салоне автомобиля находиться наркотик – героин. В ходе обыска из салона автомобиля был изъят наркотик – героин, всего 21 сверток и банковская карта. Все изъятое было упаковано, опечатано, на конвертах все расписались (т. 6 л.д. 32-33) 

Свидетель ФИО48 в ходе следствия показал, что 14.12.2015 по просьбе сотрудников наркоконтроля принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в квартире по 

<

****> В ходе обыска в указанной квартире было обнаружено и изъято: в сумке за телевизором пакет с комкообразным веществом бежевого цвета, электронные весы, на антресоли шкафа - пачка из-под сигарет 13 свертками с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотик героин, предназначенный для продажи. Также были изъяты сотовые телефоны и банковские карты, ФИО3 назвал номера sim-карт в телефонах, пояснил, что в телефонах содержаться записи с адресами «закладок», т.е. мест, где спрятан наркотик. Также были изъяты банковские карты. Все изъятое в ходе обыска было надлежащим образом упаковано, опечатано, на печатях расписался все присутствующие, с экрана сотового телефона были сделаны скрин-шоты, чтобы зафиксировать движение денежных средств в программе «Qiwi Wallet», установленном в сотовом телефоне. Также присутствовал при проведении обыска в автомобиле «Subaru», черного цвета. ФИО3 пояснил, что в салоне автомобиля находиться наркотик – героин. В ходе обыска из салона автомобиля был изъят наркотик – героин, всего 21 сверток и банковская карта. Все изъятое было упаковано, опечатано, на конвертах все расписались (т. 6 л.д. 46-48). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО49 усматривается, что 14.12.2015 участвовал в качестве понятого при производстве обыска в жилище – доме по 

<

****>. В доме на момент обыска находились ФИО8 МС. и ФИО7 В ходе обыска в доме были изъяты сотовые телефоны. После включения телефонов, на них сразу стали приходить sms-сообщения. В двух телефонах были обнаружены адреса тайников, т.е. мест, где был спрятан наркотик, приготовленный для продажи. Все изъятые сотовые телефоны были упакованы в конверты, опечатаны, на конвертах все расписались. После этого вместе с сотрудниками полиции и ФИО6 по адресам, где были размещены «закладки», указанны в изъятых в ходе обыска сотовых телефонах. Всего было четыре адреса: 

<

****>, район психиатрической больницы, 

<

****>. на каждом адресе были обнаружены тайники - «закладки» со свертками, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Все изъятые свертки с веществом были упакованы в конверты, опечатаны, на них все расписались (т. 6 л.д. 65-67).

Свидетель ФИО50 в ходе предварительного следствия показал, что в марте 2015 года по просьбе знакомого открыл в отделение «

<

данные изъяты>» по 

<

****>, на свое имя и свой паспорт банковский счет и карту, которую отдал знакомому, а тот дал ему за это 500 рублей (т. 4 л.д. 238-239). 

Свидетель ФИО51 в ходе следствия показала, что в апреле 2014 года по просьбе внучки ФИО27 открыла в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» на свои имя банковскую карту Visa Electron, которую вместе с пин-кодом передала ФИО27 (т. 4 л.д. 172).

Из показаний свидетеля ФИО52 в ходе предварительного следствия следует, что знакома с ФИО7 много лет, поддерживают дружеские отношения, периодически созваниваются. С осени 2015 г. и по настоящее время пользуется сим-картой с номером №. 23.11.2015 между ними состоялся телефонный разговор, в котором ФИО7 просил ее помочь оформить банковскую карту на постороннего человека, она ответила, что не имеет таких знакомых, рассказала, что у нее есть банковская карты знакомого с долгом. Возможно на ее зарплатную карту несколько раз приходили деньги от ФИО7 в счет дружеской материальной помощи на сумму 500 руб. или 1000 руб. (т. 5 л.д. 234-235).

Свидетель ФИО53 в ходе предварительного следствия показала, что имеет в собственности однокомнатную квартиру по 

<

****>, которую в период с 14.09.2014 по май-июнь 2015 года и с 04.11.2015 по конец декабря 2015 года сдавала в аренду ФИО27 и ее сожителю ФИО6 О том, что в ее квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотики, узнала от сотрудников полиции (т. 6 л.д. 56-58). 

Из показаний свидетеля ФИО54, оглашенных в судебном заседании, следует, что проживает в одной половине дома на двух хозяев по 

<

****>, вторую половину в июле 2015 г. сдала ФИО6, который проживал с девушкой ФИО27 и другом по имени ФИО10. Осенью ФИО6 и ФИО27 съехали, в доме остался проживать ФИО10, к нему в гости часто приходил парень по имени ФИО11. О том, что ФИО6 и его приятели ФИО11 и ФИО10 занимаются распространением наркотиков, не знала (т. 6 л.д. 27-28).

Свидетель ФИО55 в ходе следствия показала, что является матерью двоих несовершеннолетних детей ФИО8 - ФИО56, --.--.----. года рождения, и ФИО56, --.--.----. года рождения. Брак со ФИО8 не заключала, некоторое время проживали совместно. ФИО8 употреблял наркотики, мог не ночевать дома, о том, что ФИО8 занимался распространением наркотиков, не знала (т. 6 л.д. 60-61).

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса свидетеля ФИО57 следует, что ФИО8 является ее сыном. О том, что сын употребляет наркотические средства, не знала, характеризует ФИО8 с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека, подверженного чужому влиянию (т. 6 л.д. 29-30). 

Из протокола обыска в жилище по адресу: 

<

****> от 14.12.2015 установлено, что в ходе обыска было изъято: один полимерный пакет с комкообразным веществом внутри, 13 свертков фольги с комкообразным веществом бежевого цвета внутри, электронные весы, три сотовых телефона (два личных и один «рабочий»), две банковские карты, следы пальцев рук, смывы с рук ФИО6, осмотрен «рабочий» сотовый телефон, в котором обнаружена запись с адресом «закладки» - 

<

****>, а также сняты скриншоты с экрана личного сотового телефона – программы Qiwi Wallet (т. 1 л.д. 41-56).

Согласно протоколу обыска в автомобиле Subaru Legasy» г/н №, 154 регион, припаркованного у дома по 

<

****> от 14.12.2015 года, в ходе обыска в салоне автомобиля было изъято: 21 сверток фольги с веществом бежевого цвета внутри, банковская карта «

<

данные изъяты>» № (т. 1 л.д. 58-63). 

Согласно протоколу обыска в жилище – доме по 

<

****> от 14.12.2015 года, в ходе обыска было изъято: сотовые телефоны, в ходе осмотра телефонов были обнаружены в черновиках sms-сообщения с адресами «закладок» с наркотиком, рулон фольги, фотография с изображениям ФИО6 и ФИО7 (т. 1 л.д. 70-86).

В соответствии с заключением эксперта № от --.--.----. вещество, изъятое 14.12.2015 в ходе обыска в автомобиле «Subaru Legasy» г/н №, 154 регион, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой, соответственно: 0,32 р.г, 0,21 гр., 0,21 гр., 0,33 гр, 0,20 гр., общей массой 1,27 гр. (т. 7 л.д. 71-75).

Согласно заключению эксперта № от 01.01.2016 вещество, изъятое 14.12.2015 в ходе обыска в автомобиле «Subaru Legasy» г/н №, 154 регион, является наркотическим средством – героин (диацетилморфин). Масса героина представленного на экспертизу составляет, соответственно: 0,23 гр., 0,19 гр., 0,18 гр., 0,18 гр., 0,20 гр., 0,28 гр., 0,35 гр., 0,23 гр., 0,22 гр., 0,21 гр., 0,24 гр., 0,19 гр., 0,30 гр., 0,25 гр. и 0,30 гр., общей массой 3,78 гр. (т. 7 л.д. 83-87).

В соответствии с заключением эксперта № от --.--.----., вещество, изъятое 14.12.2015 в ходе обыска по адресу 

<

****>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса героина представленного на экспертизу составляет, соответственно: 0,32 гр., 0,27 гр., 0,26 гр., 0,36 гр., 0,29 гр., 0,30 гр., 0,37 гр., 0,27 гр., 0,23 гр., 0,28 гр., 0,26 гр., 0,24 гр. и 0,26 гр., обшей массой 3,71 гр. (т. 7 л.д. 95-99).

Согласно заключению эксперта № от --.--.----. представленные вещества, изъятые в ходе обыска 14.12.2015 в автомобиле «Субару Легаси Б4», г/н №, 154 (пакеты № 3, 4), могли ранее составлять единую массу, вещества, изъятые 14.12.2015 в ходе обыска по адресу: 

<

****> (конверт №), 14.12.2015 в ходе обыска по адресу 

<

****> (пакет №), 02.12.2915 в ходе досмотра у Свидетель №4 (пакет №), осмотра места происшествия 14.12.2015 по адресу 

<

****>, осмотра места происшествия --.--.----. по адресу 

<

****>, осмотра места происшествия 14.12.2015 по адресу 

<

****>, осмотра места происшествия --.--.----. около гаража у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

****> (пакет №) и вещества, изъятые в ходе обыска от 14.12.2015 в автомобиле «Субару Легаси Б4», г/н №, 154 (пакеты №, 4), могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т. 7 л.д. 259-272).

Согласно заключению эксперта №/к от --.--.----. в сотовом телефоне «ALCATEL 1008» (IMEI №), изъятом 14.12.2015 в ходе обыска по 

<

****>, установлена sim-карта, зарегистрированная на номер «+№», в памяти сотового телефона имеется информация о входящих и исходящих SMS-сообщениях, а также черновиках SMS-сообщений с текстами: «

<

****> 1 п. 2 этаж. В ящике снизу в дырочке, типо трубке», «

<

****>. 1 п. между 2 и 3. За креплением решетки сверху с право», «№. 1 п. в 1 почт. ящике», «№. 1 п. между 2 и 3. Снизу в батареи», «

<

****> 2 п. 53 почт. ящик», «Ост. Дурничка. Магазин. С право на гараже» (т. 7 л.д. 166-171).

Из протокола осмотра документов от 12.09.2016 следует, что была осмотрена выписка о движении денежных средств по карте № на имя ФИО50, предоставленная АО «

<

данные изъяты>, за период с 01.07.2015 по 15.12.2015 через электронные переводы Qiwi поступило 512 100 руб., списано 495 756 руб. (т. 4 л.д. 242-246). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.12.2015 была осмотрена территория у здания по адресу: 

<

****>, в ходе осмотра было изъято: один сверток из фольги с веществом бежевого цвета внутри (т. 1 л.д. 100-103).

Из протокола осмотра места происшествия от 14.12.2015 установлено, что был произведен осмотр места происшествия по адресу 

<

****>, в ходе которого было изъято: восемь свертков фольги с веществом бежевого цвета внутри (т. 1 л.д. 104-107).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.12.2015 по адресу 

<

****> был изъят один сверток из фольги с веществом бежевого цвета внутри (т. 1 л.д. 108-111).

Согласно заключению эксперта №/к от --.--.----., в сотовом телефоне «Nokia X2-00» (IMEI №), изъятом 14.12.2015 в ходе обыска по 

<

****>, установлена sim-карта, зарегистрированная на №. В телефонной книге сотового телефона следующие телефонные номера: №. В памяти телефона и Sim-карты, установленной в нем, имеется информация о входящих, исходящих и черновиках sms-сообщений с текстами: «

<

****> 1 п меж 2 и 3 этаж справо рама справо снизу в углу», «

<

****> 1 п 2 этаж сверху в швеллере», «

<

****> 1 п 2 этаж на право справа за ипсокартонном», «

<

****> 1 п между 1 и 2 этаж в пене мусоропровода», «

<

****> 1 п 2 этаж сверху за железкой где лампа», «

<

****> 1 п 31 почт ящик», «№ 2 п 50 почт ящик» (т. 7 л.д. 130-140). 

Согласно заключению эксперта №/к от 20.04.2016, в сотовом телефоне «iPhone A1387» (IMEI №), изъятом 14.12.2015 в ходе обыска по 

<

****>, принадлежащем ФИО8, установлена sim-карта зарегистрированная на номер №, в памяти сотового телефона и sim-карты, установленной в нем, имеется информация о сохраненных контактах №, № (т. 7 л.д. 145-149).

Из заключения эксперта №/к от --.--.----. следует, что в сотовом телефоне «iPhone A1332» (IMEI №), изъятом 14.12.2015 в ходе обыска по 

<

****>, принадлежащем ФИО7 установлена sim-карта, зарегистрированная на №, в памяти сотового телефона и sim-карты, установленной в нем, имеется информация о сохраненных контактах №, №. Также имеется информация о последних вызовах: входящие 09.10.2015, 10.12.2015 с № №, исходящий 12.12.2015 на №, исходящие 08.09.2015, 09.12.2015 на № (т. 7 л.д. 154-158).

Согласно заключению эксперта №/к от --.--.----. в сотовом телефоне «iPhone A1332» (IMEI №), изъятом 14.12.2015 в ходе обыска по 

<

****>13, 

<

****>, установлена sim-карта зарегистрированная на №. В памяти сотового телефона и sim-карты, установленной в нем, имеется информация о сохраненных контактах: №, № - номер Qiwi-кошелька. Так же имеется информация о последних вызовах: исходящий 12.12.2015 №, входящие 12.12.2015 с №, входящий 02.12.2015, 09.12.2015, 11.12.2015, 12.12.2015 с №, исходящие 11.12.2015, 12.12.2015 с № (т. 7 л.д. 176-180).

Из заключения эксперта №/к от --.--.----. установлено, что в сотовом телефоне «Samsung GT-E2121B» (IMEI 356831/04/883585/2), изъятом 14.12.2015 в ходе обыска по 

<

****>, установлена sim-карта зарегистрированная на №. В телефонной книге сотового телефона имеются следующие записи контактов: №, 7-952-170-4656, 7-952-170-4656 (т. 7 л.д. 185-191).

Согласно заключению эксперта №/к от --.--.----. в сотовом телефоне «BQ Beijing BQW-1404» (IMEI №), изъятом 14.12.2015 г. в ходе обыска по 

<

****>, установлена sim-карта зарегистрированная на №. В телефонной книге сотового телефона имеются запись контакта с номером №т. 7 л.д. 196-200). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от 19.09.2016, был осмотрен CD-диск с детализацией телефонных соединений абонентов оператора «Теле2» с номерами № за период времени с 01.01.2015 г. 00 час. 00 мин. до 31.12.2015 23 час. 59 мин. В ходе осмотра документа установлено: соединения с абонентом № которым пользовался обвиняемый ФИО6 за период 23.11.2015, 24.11.2015, 26.11.2015, 27.11.2015, 30.11.2015, 02.12.2015, 04.12.2015, 05.12.2015, 07.12.2015, 08.12.2015, 10.12.2015, 12.12.2015, 13.12.2015. При осмотре вкладки «№» установлено, что имеются абонентские соединения с номером № за 17.11.2015, 20.11.2015, 21.11.2015, 22.11.2015. При осмотре вкладки «№» установлено, что что 12.10.2015 имеются четыре соединения с номером 8-953-066-5238. С 01.09.2015 по 22.10.2015 - множество соединений с абонентом №, с 09.10.2015 по 15.11.2015 - множество соединений с абонентом 8№. При осмотре вкладки «№» установлено, что с 10.08.2015 по 15.12.2015 имеется множество абонентских соединений с номером 8№, с 16.11.2015по 12.12.2015 множество абонентских соединений с номером №. При осмотре вкладки «№» установлено множество исходящих SMS-сообщений на «диспетчерский» номер «№» за период с 02.11.2015 по 06.12.2015. 05.12.2015 - 8 исходящих SMS-сообщений на диспетчерский №, 06.12.2015 одно исходящее SMS-сообщение на диспетчерский №. При осмотре вкладки «№»- множество исходящих SMS-сообщений на «диспетчерский» номер «№» за период с 19.11.2015 по 22.11.2015, также множество соединений с электронной платежной системой «Qiwi» за период с 12.08.2015 по 14.12.2015. При осмотре вкладки «№» установлено, что имеются 39 соединений с номером № за период времени с 23.11.2015 по 15.12.20215. При осмотре вкладки «№», имеется множество абонентских соединений с номером № за период с 10.08.2015 по 14.12.2015, множество абонентских соединений с номером 89505852111 за период с 27.09.2015 по 14.12.2015 (т. 4 л.д. 97-102).

Из протокола о проведении ОРМ «Обследование участка местности» от 10.07.2015, осмотренного надлежащим должностным лицом (т. 3 л.д. 122-125) и приобщенного в качестве вещественного доказательства в установленном законом порядке (т. 3 л.д. 126) установлено, что в ходе обследования газона, расположенного справа от 3-го подъезда дома по 

<

****>, было изъято: три фольгированных свертка с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, два отрезка белой салфетки, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, конверт опечатан, на котором расписались все присутствующие. ФИО22 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое вещество – героин, которое она перед задержанием приобрела через «закладку» для личного употребления и в момент задержания, испугавшись, бросила на землю (т. 3 л.д. 69-70).

Согласно заключению эксперта № от --.--.----. вещество, изъятое 10.07.2015 в ходе обследования участка местности, расположенного справа от третьего подъезда 

<

****>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Общая масса изъятого вещества (на момент проведения первоначального исследования), составила 0,54 грамм. Общая масса наркотического средства (на момент проведения экспертизы) составила 0,48 грамм (т. 3 л.д. 115-119)

Из заключения эксперта №/к от --.--.----. установлено, SIM-карта, установленная в представленном на экспертизу телефоне «Nokia 106.1», изъятом 10.07.2015 у ФИО22, зарегистрирована на №. В памяти данной SIM-карты, имеется информация: о сохраненном контакте под именем «Кирюха» №, о множестве входящих и исходящих вызовах 10.07.2015 с номером №, о входящем 10.07.2015 SMS-сообщении 10.07.2015 с номера №, с текстом: «

<

****> 4под в лавочке в трубке 3 салфетки» (т. 3 л.д. 148-155). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 31.08.2016 был осмотрен CD-диск с детализацией телефонных соединений абонента оператора «Мегафон» с номером № за период времени с 01.01.2015 00 час. 00 мин. до 31.12.2015 23 час. 59 мин. Указанный номер зарегистрирован на имя ФИО83. Обнаружена информация о 22 абонентских соединениях за --.--.----. с номером №. Абонентские соединения с номером № в количестве 83 соединения за --.--.----. (т. 4 л.д. 109-118).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от --.--.----. был осмотрен CD-диск, полученный по запросу из QIWI-Банка, о предоставлении информации о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa Qiwi Wallet, в том числе №, установлена информация о входящих платежах на указанный счет 7-952-172-5827 --.--.----. в сумме 2600 руб., --.--.----. в сумме 200 руб. (т. 4 л.д. 150-154).

Согласно протоколу осмотра документов от 12.09.2016 была осмотрена выписка о движении денежных средств по карте №, предоставленная АО «

<

данные изъяты>-Банк», изъятая в ходе обыска автомобиля «Subaru Legasy» г/н № СХ, регион 154, установлено, что за период с 10.07.2015 по 11.07.2015 через электронные переводы Qiwi на счет поступило 57 000 руб. (т. 4 л.д. 242-246). 

Согласно заключению эксперта № от 14.09.2015 вещество, изъятое 13.08.2015 у гр. ФИО14, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства, на момент проведения экспертизы составила 0,74 грамм (т. 3 л.д. 221-225). 

Из заключения эксперта № от --.--.----. установлено, что в памяти телефона «Samsung GT-E1081T», изъятого 13.08.2015 у гр. ФИО14» и в памяти SIM-карты оператора сотовой связи «Tele2» с маркировочным обозначением: «№» имеется сохраненная информация под именем «Кирилл» №. 13.08.2015 имеются множественные исходящие соединения с указанным абонентским номером №, а также два входящие смс-сообщения с номера 79234789140 с текстом: «№», «№ 2 этаж 

<

****> под ковриком 2золотинк», исходящее смс-сообщение на № с текстом: «1950 

<

****> 4757» (т. 3 л.д. 229-235).

Согласно протоколу осмотра предметов от 31.08.2016 был осмотрен CD-диск с детализацией телефонных соединений абонента оператора «Мегафон» с номером № за период времени с 01.01.2015 00 час. 00 мин. до 31.12.2015 23 час. 59 мин. Указанный номер зарегистрирован на имя ФИО2. В ходе осмотра документа информация о множестве соединениях --.--.----. с абонентскими номерами №№ (т. 4 л.д. 109-118).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от --.--.----. был осмотрен CD-диск, полученный по запросу из QIWI-Банка, о предоставлении информации о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa Qiwi Wallet, в том числе №, установлена информация о входящих платежах 13.08.2015 на указанный счет № в сумме 1950 руб. (т. 4 л.д. 145-146).

Согласно протоколу изъятия предметов и документов от --.--.----. у ФИО15 было изъято два свертка фольги с веществом, мобильный телефон «Нокиа» с сим-картой Теле2 с №, кассовый чек на сумму 2000 руб. Свидетель №5 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством - героин, которое он приобрел незадолго до задержания с изъятого у него телефона заказывал героин, кассовый чек за оплату героина (т. 2 л.д. 26). 

Согласно заключению эксперта №/к от --.--.----. SIM-карта №, установленная в сотовом телефоне «Nokia Х2-02», изъятом --.--.----. в ходе досмотра ФИО15 зарегистрирована на номер №, в памяти сотового телефона «Nokia X2-02», IMEI 1: №, IMEI 2: № и сим-карты обнаружена информация об абонентах под именем «Хрип-1» №, «Хрип-2» №, «Хрип-3» №, о множестве исходящих соединениях 21.10.2015 с указанным абонентом 8№, о входящем смс-сообщении с номера № с текстом «

<

****>. 1 под лавочкой под синей деревяшкой 2» (т. 2 л.д. 65-70). 

В соответствии с заключением эксперта № от --.--.----. вещество, «изъятое у ФИО15 21.10.2015, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 0,47 грамм. (т. 2 л.д. 80-84). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.09.2016, был осмотрен CD-диск с детализацией телефонных соединений абонентов оператора «Теле2» с номером 8№. В ходе осмотра обнаружено множество абонентских соединений в виде телефонии и смс-соощений с номером № за 21.10.2015 (т. 4 л.д. 97-102).

Из протокола осмотра предметов и документов от 16.08.2016 следует, что был осмотрен CD-диск, полученный по запросу из QIWI-Банка, о предоставлении информации о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa Qiwi Wallet, в том числе №, имеется информация о переводе 21.10.2015 с терминала по 

<

****> денежных средств в сумме 2000 руб. (т. 4 л.д. 150-154).

Согласно протоколу изъятия предметов и документов от 02.12.2015 у Свидетель №4 было изъято: два фольгированных свертка с веществом, кассовый чек, мобильный телефон «Samsung» с sim-картой МТС №. По факту изъятия Свидетель №4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое он приобрел незадолго до задержания для личного употребления (т. 2 л.д. 168). 

Согласно заключению эксперта № от --.--.----. вещество, изъятое 02.12.2015 у Свидетель №4, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства составляет: 0,48 г, 0,45 г. (0,93 г) (т. 2 л.д. 220-224). 

Из протокола осмотра предметов и документов, установлено, что в сотовом телефоне во вкладке «Контакты» обнаружен контакт «Оля – №» и «Хрипатый – №», во вкладке «Журнал звонков» обнаружены три соединения 02.12.2015 с абонентом «Оля», во вкладке «Сообщения» обнаружены два текстовых сообщения 02.12.2015 «№ 1 п. между 1 и 2 снизу в батареи» и «

<

****> 1 п. меж 2 и 3 этаж на ящике» (т. 2 л.д. 190-194).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.09.2016 в ходе осмотра CD-диска с детализацией телефонных соединений абонентов оператора «Теле2» с номером № обнаружено множество абонентских соединений в виде телефонии и смс-сообщений с номером 8-904-999-1271 за 02.12.2015 (т. 4 л.д. 97-102).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от --.--.----. был осмотрен CD-диск, полученный по запросу из QIWI-Банка, о предоставлении информации о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa Qiwi Wallet, в том числе №, имеется информация о входящем платеже на указанный счет 8-900-054-6294 в сумме 1800 руб. с терминала по 

<

****> (т. 4 л.д. 150-154). 

Согласно протоколу изъятия предметов и документов от --.--.----. у Свидетель №6 было изъято: сверток фольги с комкообразным веществом бежевого цвета, кассовый чек о переводе денежных средств на сумму 1000 рублей. По факту изъятия Свидетель №6 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство героин, которое он приобрел на врученные ему денежные средства в сумме 1000 рублей, кассовый чек получен от перевода денежных средств (т. 1 л.д. 9) 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от --.--.----. был осмотрен CD-диск с детализацией телефонных соединений абонентов оператора «Теле2» с номером 8-900-054-6294, имеется два входящих вызова --.--.----. с номера 8-905-065-8510 и одно исходящее смс-сообщение на № (т. 4 л.д. 97-102)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от --.--.----. в ходе осмотра CD-диск, полученного по запросу из QIWI-Банка, о предоставлении информации о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa Qiwi Wallet, в том числе №, имеется перевод --.--.----. денежных средств в сумме 1000 руб. через терминал по 

<

****> (т. 4 л.д. 150-154). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от --.--.----. в ходе осмотр места происшествия по адресу 

<

****> был изъят один сверток из фольги с веществом бежевого цвета внутри (т. 1 л.д. 100-103).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от --.--.----. по 

<

****> было изъято 8 свертков фольги с веществом бежевого цвета внутри (т. 1 л.д. 104-107).

Из протокола осмотра места происшествия от --.--.----. установлено, что по 

<

****> был обнаружен и изъят один сверток из фольги с веществом бежевого цвета внутри (т. 1 л.д. 108-111).

Согласно заключению эксперта № от --.--.----. вещество, изъятое 14.12.2015 в ходе обыска по адресу 

<

****>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 105,82 грамм (т. 7 л.д. 5-9).

В соответствии с заключением эксперта № от --.--.----., на ватном тампоне, которым проводили смывы с рук ФИО3, имеется в следовом количестве 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство (т. 7 л.д. 47-51).

Согласно заключению эксперта № от --.--.----., вещество в виде разводов, находящееся в следовом количестве на весовой платформе электронных весов, изъятых в ходе обыска по 

<

****>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство (т. 7 л.д. 59-63).

Согласно заключению эксперта № от --.--.----. вещество, изъятое 14.12.2015 в ходе осмотров мест происшествий, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), масса наркотического средства в каждом свертке составляет: 0,23 гр., 0,20 р.г, 0,22 гр., 0,17 гр., 0,21 гр., 0,20 гр., 0,27 гр., 0,22 гр., 0,19 гр., 0,23 гр., общей массой 2,14 гр. (т. 7 л.д. 18-27).

Суд доверяет данным доказательствам, так как они взаимно подтверждают и дополняют друг друга. Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО6, ФИО7 и ФИО8 в совершении инкриминируемым им преступлений. 

Суд считает установленным, что ФИО6, ФИО7 ФИО8 с целью сбыта наркотических средств, не имея соответствующего разрешения на их реализацию, т.е. незаконно, путем продажи 10.07.2015 и 13.08.2015 сбыли наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,54 грамм и 0,78 грамм соответственно. 

21.10.2015 ФИО6 и ФИО7, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, так же незаконно путем продажи сбыли наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 0,51 грамм.

Кроме того, 02.12.2015 ФИО6 и ФИО7 вновь незаконно путем продажи сбыли наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 0,97 грамм и 0,24 грамм.

По факту покушения ФИО63 и ФИО7 на незаконный сбыт наркотических средств, судом установлено, что 14.12.2015 ФИО63 и ФИО7 путем приобретения, расфасовки и хранения в целях сбыта пытались сбыт наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 116,72 грамм, однако преступление ФИО63 и ФИО7 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как оба были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

При этом подсудимые каждый раз действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны, т.е. заранее договорились о совершении преступления, каждый из них выполнил часть объективной стороны, направленной на совместную реализацию наркотиков, объединенную единым умыслом. 

Количество наркотического средства с учётом особенностей воздействия на организм человека, п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд признаёт в первых трех случаях (преступления от 10.07.2015 и 13.08.2015, 21.10.2015, 02.12.2015) значительным размером, в четвертом (покушение на преступление от 14.12.2015) - крупным размером.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО6, ФИО7 и ФИО8 по факту сбыта наркотических средств 10.07.2015 и 13.08.2015 по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО6 и ФИО7 по преступлениям от 21.10.2015 и 02.12.2015 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ каждое, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

По преступлению от 14.12.2015 суд квалифицирует действия подсудимых ФИО7 и ФИО6 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Принимает во внимание данные о личности ФИО6, который вину признал полностью, в содеянном раскаивается, дал подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, т.е. активно способствовал их расследованию (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), молодого возраста, женат, содержит малолетнего ребенка супруги - ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент совершения преступлений работал, где характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 8 л.д. 118, 119). Указанные сведения на основании ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимого. 

Также в качестве данных о личности ФИО6 суд принимает во внимание, что по месту жительства участковым уполномоченным он характеризуется отрицательно, как ранее судимый и состоящий на учете в службе УУП ОП «Заводской» УМВД России по г. Новокузнецку (т. 8 л.д. 147).

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств не установлено.

ФИО7 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, дал подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, т.е. активно способствовал их расследованию (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), на момент совершения преступлений являлся не судимым, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т. 8 л.д. 234), соседями, директором МКОУ «Детский дом-школа №», в котором воспитывался и проживал в период с 1997 по 2004 года – положительно (т. 8 л.д. 235, 236), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 8 л.д. 230,231), имеет ряд заболеваний, молодого возраста. Указанные сведения на основании ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, не установлено.

ФИО8 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления путем дачи признательных показаний, молодого возраста, состоит в фактических брачных отношения, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на момент совершения преступления работал, по месту жительства по адресу 

<

****> участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т. 9 л.д. 65), на учетах в наркологическим и психиатрическом диспансерах не состоит (т. 9 л.д. 42, 43). Данные обстоятельства в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО8 

В качестве данных о личности ФИО8 суд также принимает во внимание, что по месту жительства по 

<

****> участковым характеризуется отрицательно, как употребляющий наркотические средств, ранее судимый (т. 9 л.д. 66). 

В качестве отягчающего наказание подсудимого ФИО8 обстоятельства суд признает рецидив преступлений. 

Санкции ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривают наказание только в виде лишения свободы, которое суд считает необходимым назначить с учетом содеянного. 

Решая вопрос о сроке наказания, в соответствии со ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых: ФИО6 предложил совершить преступления, все вместе выполнили объективную сторону, направленную на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, принимает во внимание, что ФИО6 и ФИО7 по последнему деянию совершили покушение на преступление и поэтому в силу ч. 3 ст. 66 УК РФ им не может быть назначено белее трех четвертей максимального срока наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228 УК РФ. 

Также суд принимает во внимание наличие у подсудимых смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а поэтому в отношении ФИО6 и ФИО7 руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания. Данное правило в отношении ФИО8 применено быть не может в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства. 

Вместе с тем суд считает, что совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств оказывает существенное влияние на степень общественной опасности совершенных ФИО6, ФИО64 и ФИО8 преступлений в сторону её уменьшения, в связи с чем на основании ст. 64 УК РФ признает данные обстоятельства исключительными и считает необходимым назначить каждому наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершенные ими деяния. 

При решении вопроса о возможности назначения условного осуждения суд учитывает конкретную социальную опасность содеянного подсудимыми и приходит к выводу, что исправление каждого может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества и, несмотря на наличие исключительных обстоятельств, не находит оснований для применения в отношении ФИО6, ФИО7 и ФИО8 статьи 73 УК РФ об условном осуждении. 

Дополнительные наказания ФИО6, ФИО7 и ФИО8 в виде штрафа, ограничения свободы или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать исходя из конкретных данных о личности каждого виновного, их материального положения и влияния назначенного наказания на условия жизни им семей. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не считает возможным изменить категории преступлений на менее тяжкую.

ФИО6 совершил преступления до вынесения приговоров ФИО1 районного суда г. Новокузнецка от 28.01.2016 и мирового судьи судебного участка № ФИО1 района г. Новокузнецка от 03.02.2016, поэтому окончательное наказание суд должен назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений. 

Так как приговором мирового судьи судебного участка №5 

<

данные изъяты> района г. Новокузнецка от 03.02.2016 ФИО6 назначено наказание в виде обязательных работ, при назначении наказания по совокупности преступлений, суд применят также правила п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

ФИО8 совершил преступление до вынесения приговора 

<

данные изъяты> районного суда г. Новокузнецка от 28.01.2016, поэтому окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений.

Приговором 

<

данные изъяты> районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 05.10.2016 ФИО7 осужден по ч. 1 ст. 222 УК РФ к одному году пяти месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком один год. Инкриминируемые деяния ФИО7 совершил до постановления указанного приговора, поэтому он подлежит самостоятельному исполнению. 

Так как подсудимыми совершены преступления, каждое из которых относится к категории особо тяжких (ч. 5 ст. 15 УК РФ), а ФИО8 еще и при опасном рецидиве, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить каждому в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора в связи с назначением подсудимым реального наказания в виде лишения свободы суд считает, что мера пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО6 и ФИО7 должна быть оставлена без изменения в виде заключения под стражу, а ФИО8 изменена с подсписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств 10.07.2015 и 13.08.2015), п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 21.10.2015), п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 02.12.2015), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств 10.07.2015 и 13.08.2015) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 21.10.2015) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 02.12.2015) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений назначить ФИО6 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговорам мирового судьи судебного участка № 5 

<

данные изъяты> судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области от 03.02.2016 с применением ст. 71 УК РФ и приговора 

<

данные изъяты> районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 28.01.2016 окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств 10.07.2015 и 13.08.2015), п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 21.10.2015), п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 02.12.2015), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств 10.07.2015 и 13.08.2015) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 21.10.2015) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 02.12.2015) с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор ФИО1 районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 05.10.2016 исполнять самостоятельно.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 28.01.2016, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 и ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, 

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить с подписи о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Содержать ФИО8 до вступления приговора суда в законную силу в ФКУ СИЗО-2 г. Новокузнецка.

Срок наказания каждому исчислять с 17 января 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 и ФИО7 под стражей с 22.12.2015 по 16.01.2017 каждому. 

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время отбывания им наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Новокузнецка от 28.01.2016 - с 28.01.2016 по 16.01.2017.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 113,657 грамм, 0,42 грамм, 0,74 грамм, 0,43 грамм, 0,93 грамм, 0,735 грамм, 0,22 грамм, 2,398 грамм, 105,716 грамм, 1,899 грамм, 1,155 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – уничтожить, электронные весы, упаковочный материал, дактопленки, пачка из-под сигарет «Кент», смывы с рук, банковские карты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – уничтожить как не представляющие ценности, сотовые телефоны «iPhone» c cим-картой №, «iPhone 4S» c cим-картой №, «iPhone4» c cим-картой №, «BQ Beiying» с сим-картой 8 №, «Samsung» с сим-картой № «Alcatel» с сим-картой №, «Nokia» сим-картой №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – вернуть владельцу и его представителю, фотографию с изображением ФИО6 и ФИО7, материалы ОРД и иные документы, CD-диски с записями телефонных переговоров ФИО7, ФИО6, ФИО8 и других лиц, CD-диски, полученные к экспертизам, CD-диски с информацией о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa Qiwi Wallet, залоговые билеты на имя ФИО6, страховой полис ТС «Ресо», договор на оказание услуг эвакуатора, диагностическую карту, квитанцию, чеки от мультикасс, банковскую выписку из АО «

<

данные изъяты>» по карте № на имя ФИО50, хранящиеся в материалах уголовного дела № 15701796 - оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Судья А.В. Трещеткин